

„Wiosna ieden! Tu Orzeł, tu Orzeł!” — Nowy sukces nauki i techniki Kraju Rad!

Ponad 700.000 kilometrów w przestrzeni kosmicznej

przebył wokół Ziemi na statku „Wostok 2” w 25 godzin i 18 minut drugi radziecki kosmonauta mjr H. Stepanowicz Titow

Start: 6 sierpnia — godz. 9. Lądowanie: 7 — godz. 10.18

Prędkość 10-krotnie większa od lotu kuli karabinowej

„Wostok 2” otwiera przed światem dalsze perspektywy lotów:

- ★ Kilkudniowa podróż kosmonauty lub kosmonautów
- ★ Lot statku kosmicznego wokół Księżyca
- ★ Wyprawa naukowa na Księżyc

MOSKWA (PAP). — Kosmonauta Herman Titow zdrów i cały powrócił na Ziemię w poniedziałek rano, po 25 godzinach i 18 minutach lotu wokół planety. Historyczna wyprawa zakończyła się na osiemnastym okrążeniu Ziemi. „Wostok 2”, przebywszy przeszło 700 tysięcy

kilometrów, wylądował w pobliżu miejsca, gdzie 12 kwietnia br. zakończył pierwszą podróż kosmiczną major Jurij Gagarin, tzn. w okręgu saratowskim, około 720 km na południowy wschód od Moskwy.

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje krótki życiorys pilota-kosmonauty, majora Hermana Stepanowicza Titowa:

H. S. Titow, dokonujący lotu kosmicznego na pokładzie statku „Wostok 2” urodził się w roku 1935 we wsi Wiernieje Żylnio, rejonu koschulskiego, Kraju Altajskiego, w rodzinie nauczyciela. Jest on Rosjaninem.

Titow ukończył szkołę średnią w tym samym rejonie. Od roku 1955 do 1957 uczył się w stalingradzkiej Szkole Lotnictwa Wojskowego, którą ukończył jako prymus, zdał egzamin z techniki pilotowania „bardzo dobrze”. Po ukończeniu szkoły został skierowany do służby wojskowej do leningradzkiego okręgu wojskowego.

Titow jest kan dydatem na członka KPZR. Jest on żonaty. Żona jego Tamara Wasiliewna urodzona jest w roku 1937.

Titow, pierwszy człowiek, który był w kosmosie przeszło dobę, czuje się doskonale. Najbliższe godziny spędzi jednak zapewne w Ośrodku Medycyny Kosmicznej, gdzie odpocznie po emocjach lotu i podda się szczegółowym badaniom. Jak wiadomo, głównym celem próby było stwierdzenie, jaki wpływ wywiera na organizm ludzki długotrwały lot po orbicie w warunkach nieważkości z następnym silnym przeciążeniem podczas lądowania oraz ustalenie sprawności człowieka w czasie dłuższego pobytu w stanie utraty ciężaru.

Udany eksperyment z „Wostokiem 2” — jak stwierdza oficjalny komunikat TASS — „otwiera szerokie perspektywy dalszego rozwoju kosmicznych wypraw człowieka”. Nieoficjalnie przypuszcza się, że zapewne za parę miesięcy uczeni radzieccy będą chcieli wysłać nowego kosmonautę — albo kilku kosmonautów — w kilkudniową podróż po orbicie okołoziemskiej. Byłby to kolejny etap przed następnymi przedsięwzięciami: lotem człowieka wokół Księżyca (śladem Lunika - 3) i potem wyprawa już na Księżyc.

Podczas swej „doby w kosmosie” major Titow spożył trzy posiłki: obiad, kolację i



Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem Wydanie A

Cena 50 gr



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, wtorek 8 sierpnia 1961 roku

Nr 185 (4571)

Skrót przemówienia przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczowa

Pokojowe współistnienie - kurs polityki zagranicznej ZSRR i innych krajów socjalizmu

MOSKWA — (PAP). W dniu 7 sierpnia przez wodniczący Rady Ministrów ZSRR, N. S. Chruszczow wygłosił przez radio i telewizję przemówienie, w którym omówił sprawy wewnętrzne ZSRR oraz problemy międzynarodowe.

Premier radziecki złożył serdeczne gratulacje wszystkim ludziom radzieckim w związku z nowym wielkim zwycięstwem — pomyslnym zakończeniem kosmicznego lotu statku - sputnika „Wostok 2”.



N. S. Chruszczow przypomniał, że plan pierwszych dwóch lat siedmiolatki radzieckiej został znacznie przekroczony. W ciągu dwóch i pół lat siedmiolatki wartość produkcji przemysłowej była o 15 miliardów rubli wyższa niż przewidywał na ten okres plan siedmioletni. Stali wyprodukowano o 7,6 miliona ton ponad

plan, walcówki — o 6 milionów ton, ropy naftowej — o 8 milionów ton itd. Przekroczenie planów produkcji i obniżenia kosztów własnych produkcji zwiększyło akumulację i umożliwiło wyasygnowanie dodatkowo około trzech miliardów rubli na inwestycje w przemyśle lekimi. Plan siedmioletni przewi

duje dalszy wzrost dobrobytu ludności i zadania te są pomyślnie wykonywane. Wzrasta fundusz płac i powszechnego spożycia, a budownictwo mieszkaniowe jest prowadzone na niezwykle szerokiej skali. Mówca scharakteryzował na krótko sytuację w rolnictwie radzieckim.

W bieżącym roku zbiory artykułów rolnych i ich skup będą — jak się wydaje — takie, jakich nie mieliśmy jeszcze od czasu istnienia władzy radzieckiej — powiedział Chruszczow.

Obszar zasiewów wszystkich kultur rolniczych wynosi ponad 204 miliony hektarów. Jest to więcej niż kiedykolwiek dotychczas. Żniwa przebiegają w szybkim tempie. Pomyślnie też przedstawia się sytuacja w hodowli.

Mówca wyraził przypuszczenie, że w roku bieżącym państwo będzie mogło zakupić miliard pudów zboża więcej niż w roku ubiegłym.

Nasze perspektywy rozwoju całej gospodarki narodowej są — oświadczył mówca — wspaniałe. Zobrazował je projekt nowego programu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Chruszczow zaznaczył, że miliony ludzi uważnie i z wielkim zainteresowaniem studiują obecnie projekt programu, który zemocjonował cały świat. Partia nasza po raz pierwszy w historii wysuwa zadanie zbudowania społeczeństwa komunistycznego jako zadanie bezpośrednie, praktyczne, zadanie najbliższej przyszłości.

Już obecnie można z absolutną pewnością stwierdzić, że cały naród radziecki jedno myślnie aprobuje projekt programu naszej partii.

Wszystkie sukcesy i zwycięstwa narodów Związku Radzieckiego są wynikiem wcielania w życie przez partię myśli Lenina.

Chruszczow powiedział, że bratnie partie marksistowsko-leninowskie krajów socjalistycznych i kapitalistycznych wyrażają się z aprobatą o projekcie programu i podkreślają jego historyczne znaczenie dla międzynarodowego ruchu komunistycznego i robotniczego.

— Wyższości ekonomiki socjalistycznej w porównaniu z kapitalistyczną — kontynuował mówca — dowodzą obecnie nie tylko teoretyczne rozważania. Widać już wyraźnie dowody materialne. Kraje wspólnoty socjalistycznej z roku na rok demonstrują swą wyższość w tempie wzrostu gospodarki, w rozwoju myśli naukowo-technicznej, w zwiększaniu dobrobytu ludu pracującego i w wielu innych dziedzinach.

N. S. Chruszczow jeszcze raz zaapelował do krajów kapitalistycznych, aby zgodziły się na pokojowe współzawodnictwo ustrojów i pozwoliły narodom dokonać swobodnego wyboru takiego ustroju, który lepiej zaspokaja materialne i duchowe pragnienia ludzi.

noc przy radiodbiorniku, czekając z niecierpliwością na kolejne komunikaty. Była z nią zoną Jurija Gagarina, dodając jej otuchy.

Ziemię i niebo oglądał Titow przez iluminatory (było ich trzy), korzystając z lunet dających 3- i 5-krotne zbliżenie.

Dwukrotnie wypróbował kosmonauta urządzenia sterowania ręcznego, za każdym razem z pełnym powodzeniem.

Na pokładzie statku-sputnika znajdowały się rozmaite instrumenty i aparaty, m. in. urządzenie do mierzenia trajektorii, wielokanałowy system telemetryczny zapewniający obserwację stanu kosmonauty i kontrolę pracy wszystkich urządzeń pokładowych, nadajniki i odbiorniki radiowe, magnetofon oraz automat, który na komendę z Ziemi odgrywał z taśmy zarejestrowane na niej spostrzeżenia Titowa.

W celu uzyskania uzupełniających danych na temat wpływu promieniowania kosmicznego na żywe organizmy w „Wostoku-2” umieszczono również rozmaite obiekty biologiczne.

Na dwie godziny przed lądowaniem mjr Titow zameldował Ziemi, że cała aparatura pokładowa pracuje normalnie i że on sam czuje się doskonale. Doniósł też, że nie ma żadnych trudności w dokładnym koordynowaniu (Dalszy ciąg na str. 3)

Depesza gratulacyjna z Polski od najwyższych władz partyjnych i państwowych

Towarzysz N. S. Chruszczow, I sekretarz Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, przewodniczący Rady Ministrów ZSRR

Towarzysz L. I. Breżniew, przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

MOSKWA — KREML

Komitet Centralny PZPR, Rada Państwa, rząd PRL i cały naród polski z radością powitały wiadomość o nowym wspaniałym triumfie radzieckiej nauki i techniki, jakim było wystrzelenie, wielokrotne okrążenie Ziemi w przestrzeni kosmicznej i pomyslnie lądowanie pojazdu kosmicznego „Wostok 2” z kosmonautą majorem Hermanem Titowem na pokładzie. Z tej okazji przesyłamy Wam, drodzy Towarzysze, i za Waszym pośrednictwem bohaterowi przedstworzy, majorowi Titowowi, uczonemu, inżynierowi, technikom i robotnikom — twórcom radzieckiego statku kosmicznego oraz całemu narodowi radzieckiemu najserdeczniejsze gratulacje.

Ten nowy ogromny sukces Związku Radzieckiego jest ie-

szcze jednym dowodem niezmiernych możliwości socjalizmu i wyższości socjalistycznej nauki i techniki. Imponujące osiągnięcie Związku Radzieckiego, jednocześnie jest nowym przykładem pokojowego wykorzystania zdobyczy nauki dla dobra ludzkości.

Cieszymy się wraz z Wami i dumni jesteśmy, że zdobywcami kosmosu są obywatele pierwszego kraju socjalizmu, wychowankowie sławnej Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, która w ogłoszonym ostatnio projekcie programu KPZR nakreśliła wspaniałe perspektywy zbudowania społeczeństwa komunistycznego i realne wizje świata bez niszczycielskich wojen.

W tych radosnych chwilach życzymy narodowi radzieckiemu i jego przewodniczącemu — Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego — dalszych sukcesów na drodze do zwycięstwa komunizmu i pokoju.

Władysław Gomuła I sekretarz KC PZPR

Aleksander Zawadzki przewodniczący Rady Państwa PRL

Józef Cyrankiewicz prezes Rady Ministrów PRL

Depesze Kł PZPR

W związku z nowym wspaniałym triumfem Kraju Rad jakim był lot drugiego kosmonauty ZSRR, mjr. H. S. Titowa, I sekretarz Kł PZPR, Michalina Tatarówna-Majkowska przekazała w imieniu Komitetu Łódzkiego PZPR depesze gratulacyjne ambasadorowi ZSRR w Polsce, A. Aristowowi, pierwszemu sekretarzowi Kom. Obwodowego KPZR w Smoleńsku, Abrasimowowi i pierwszemu sekretarzowi KM KPZR w Iwanowo-Wozniesińsku, Garalik. W depeszy skierowanej do ambasadora ZSRR w Polsce czytamy:

Z okazji nowego wspaniałego triumfu radzieckiej nauki i techniki, jakim jest wprowadzenie i lot statku kosmicznego „Wostok 2” po orbicie naszego globu, pozwólcie Towarzyszu, iż na Wasze ręce złożyć wszystkim ludziom pracy budującym komunizm pod przewodnictwem KPZR dalszych sukcesów w rozwoju produkcyjnej nauki i techniki oraz w walce o pokój na całym świecie.

Za Komitet Łódzki PZPR I sekretarz (M. Tatarówna-Majkowska)

(Dalszy ciąg na str. 2)

Przemówienie N. S. Chruszczowa

(Dokończenie ze str. 1)

Związek Radziecki jak i inne kraje socjalistyczne — podkreślił mowa — nie tylko nie jest zainteresowany w wybuchu wojny, lecz robi wszystko, aby stworzyć przeszkody nie do pokonania na drodze rozpętywania wojen przez imperialistów. Komunisty zawsze uważali walkę o pokój za swe naczelné zadanie.

Kraje socjalistyczne i wszystkie bratnie partie komunistyczne są zdecydowanymi i gorącymi przeciwnikami wojen między państwami. Kurs ich polityki zagranicznej — to pokojowe współistnienie, a nie wojna.

Chruszczow stwierdził, że komunisty chcą w ogóle wyeliminować wojnę między państwami z życia ludzkości. Taki jest również sens radzieckich propozycji o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu. Ale imperialiści rozpuścili wszelkie wysiłki w tym kierunku, ponieważ nie wyzbrali się myśli o zbrojnej walce przeciwko socjalizmowi, przeciwko miłującym pokój narodom.

Imperialiści ogarnia coraz większy strach przed sukcesami krajów socjalizmu, ponieważ do komunizmu — kontynuował Chruszczow — Niewidzą oni wspaniałych sukcesów światowego systemu socjalistycznego, wzrostu jego siły przyciągającej w oczach narodów walczących o wolność i niezawisłość.

Najbardziej agresywną kół imperialistyczne chciałyby uderzenia plany pokojowej budowy społeczeństwa komunistycznego. Władnie kapitalizm lęka się pokojowego współzawodnictwa krajów o różnych ustrojach społecznych.

Stany Zjednoczone i inne mocarstwa zachodnie gromadzą siły dla wojny. Rzucają obficie fundusze na zbrojenia. W ciągu ostatnich dwu lat nastąpił bezpośredni wydatek wojennej wojny Zjednoczonych państw przeszło trzy krotnie. Niemcy zachodnie w ciągu ostatnich dziesięciu lat wydały na cele militarne w przybliżeniu tyle samo, ile wydał Hitler w okresie od roku 1933 do początku drugiej wojny światowej. Obydwoje nie sumy wydają na zbrojenia również inne państwa imperialistyczne. Lecz zwolennicy takiej polityki powinni pamiętać o realnym stosunku sił, który istnieje dzisiaj na świecie.

Prezydent USA pan Kennedy — kontynuował mowa — powiedział w czasie naszych rozmów w Wiedniu, że między obydwojema obozami na świecie panuje obecnie równowaga sił i że należy zapobiec bezpośredniemu starciu między ZSRR i USA, ponieważ starcie takie miałyby jak najbardziej zgnębne skutki. W tym wypadku pan Kennedy dał dowód trzeźwego poglądu na sytuację i pełnego realizmu. Trzeba mu to przyznać. Jednakże życie wymaga, aby międzywojennemu stanowi nie tylko wypowiedzi zdrowe poglądy, lecz by również politycy nie pozwalali sobie na przekraczanie tej granicy, za którą miliona argumentów podkopywane rozkładają, a zaczyna się ściepa i niebezpieczna gra losami narodów i państw.

Nie możemy obojętnie przyglądać się, jak agresywne kół mocarstw zachodnich z pomocą kanclerza Adenauera mobilizują wszystkie materialne i duchowe siły Niemiec zachodnich dla przygotowania trzeciej wojny światowej. Niemiecka Republika Federalna nie jest już dzisiaj tym krajem, który 16 lat temu chyłał głowę przed zwycięzami zobowiązanymi do ściep drogi pokoju i demokracji. Dzisiaj odwetowcy w Niemczech zachodnich podnoszą głowę, dysponują liczną armią, która szkoli się i jest uzbrojona dla operacji ofensywnych.

Premier Chruszczow wskazał na wzrost w NRF historii odwetowej i podkreślił:

Z woli mocarstw zachodnich w Europie środkowej nagromadziło się więcej materiałów łatwopalnych niż w jakiegokolwiek innej części świata. Stąd właśnie zagrożenie poważne wybuchu płomienia wojny światowej.

Premier radziecki podkreślił następnie konieczność zawarcia traktatu pokojowego z obu państwami niemieckimi co pozwoliłoby unormować sytuację w Berlinie zachodnim i tym samym usunąć ognisko zapalne w centrum Europy.

Premier przypomniał, że ZSRR godzi się, aby po proklamowaniu Berlina zachodniego w wolnym miastem, zagwarantowano mu swobodną łączność ze światem zewnętrznym i wolny wybór ustroju społecznego.

Wszyscy wschodni sąsiedzi Niemiec — kontynuował mowa — są zgodni w opinii, że koniecznością jest zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami i ukielenie Berlinowi zachodniemu statusu wolnego miasta. Rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej, na którego terytorium leży Berlin zachodni, również zgadza się na nasze propozycje i złożył w tej sprawie odpowiednie oświadczenie. Mocarstwa zachodnie odpowiedziały odmownie, ale nie wysunęły ze swej strony propozycji w sprawie pokojowego uregulowania problemu niemieckiego.

Zarówno w Deklaracji Jaltańskiej, jak i w Układzie Poczdamskim zostało wyraźnie ustanowione, iż okupacja Niemiec powinna dopomóc narodowi niemieckiemu w zlikwidowaniu militarystyki i nazizmu. Mocarstwa zachodnie naruszyły wszystkie zasady uzgodnione w Jaltce i Poczdamiu i dotyczące okupacji Niemiec. Wraz z utworzeniem oddzielnego państwa zachodniemieckiego, zawarciem układów paryskich i włączeniem Niemiec zachodnich do NATO mocarstwa zachodnie jednostronnie i ostentacyjnie zerwały Układ Poczdamski.

Nawiązując do odpowiedzi mocarstw zachodnich z 17 lipca, Chruszczow powiedział — mocarstwa zachodnie znowu usiłują wykreślić się od zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami.

Chruszczow podkreślił, że argumenty o „samostanowieniu” Niemców, „jakimi operują mocarstwa zachodnie, brzmią niezwykle fałszywie w ustach imperialistów i kolonizatorów, którzy od lat przelewali i przelewają krew w Indochinach, Algierii, Tunezji, Kongo, Angoli, nad Kanałem Sueskim.

Wiele się gardzi o hasie samostanowienia w Stanach Zjednoczonych, których kół rządzące prowadzą „politykę tłumienia ruchu wyzwolenieckiego w krajach różnych kontynentów — kontynuował mowa. To przecież z woli monopolu amerykańskich zaprowadzony został na Kubie dyktatorski reżim zleniwionego przez Kubańczyków Batisty. A gdy naród kubański powstał i wypędził tego dyktatora, imperialiści amerykańscy usiłowali niejednokrotnie przy pomocy zbrojnej ingerencji zdławić rewolucję kubańską i słumieć dążenie narodu do prawdziwej wolności i prawdziwego samostanowienia. Cały świat wie, w jaki sposób monopol amerykański przez prowadził operację „samostanowienia” w Gwatemali. Nie mało można przytoczyć przykładów ingerencji imperialistów w wewnętrzne sprawy innych krajów. Na przykład — zagarnięcie przemocą wyspy Tajwan, która stanowi nieodłączną część Chińskiej Republiki Ludowej. Jest to ingerencja. Na przykład — wtrącanie się w wewnętrzne sprawy Laosu, Wietnamu południowego, południowej Korei, wielu krajów Afryki i Ameryki Łacińskiej.

Hasłem samookreślenia szermują zaciekle przeciwnicy jedności narodowej ludu niemieckiego. Obecnie to hasło nie schodzi z ust kanclerza Adenauera, który nadaje mu zupełnie konkretny sens — po chłonicie Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Jakże można porozumieć się w sprawie zjednoczenia, skoro rząd Niemiec zachodnich nie chce nawet słyszeć o rokowańach z rządem Niemieckiej Republiki Demokratycznej?

Związek Radziecki dobrze rozumie, jak droga jest dla Niemców sprawa narodowej jedności Niemiec — stwierdził Chruszczow. Urzędującym jest jedność mogą tylko sami Niemcy. Mocarstwa zachodnie chcą kogoś tam przekonać, że są za zjednoczeniem. Ale kto jest za zjednoczeniem Niemiec, ten nie będzie rezerwowal sobie prawa mieszania się do ściśle wewnętrznej sprawy narodu niemieckiego, jak uczyniły to rządy USA, Anglii i Francji w myśl układów paryskich z 1954 roku. Rząd NRF składowi wie poświęcił wówczas inte-

resy narodowe Niemców w zamian za swój udział w NATO.

Znamienne jest, że rząd NRF uparcie domaga się zrewidowania tych artykułów układów paryskich, które przewidują pewne ograniczenia produkcji wojennej w Niemczech zachodnich. Natomiast ani razu nie poruszył on kwestii zniesienia tych artykułów, które pozostawiają mocarstwom zachodnim ostatnie słowo w sprawie zjednoczenia Niemiec. I oto po tym wszystkim rząd NRF i mocarstw zachodnich udają jakoby miały na myśli tylko zjednoczenie Niemiec, a przy tym dopuszczają tu hasło samookreślenia.

Część to nie wymyśla na Zachodzie, aby w fałszywym świetle przedstawić nasze stanowisko w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

W swym niedawnym przemówieniu prezydent Stanów Zjednoczonych mówił o tym, iż USA stoją w obliczu jakiegoś wyzwania ze strony Związku Radzieckiego, że swoboda mieszkańców Berlina zachodniego jest zagrożona i że Związek Radziecki nieomal zamierza użyć siły. Jednocześnie ani słowem nie wspominał on o istocie sprawy, o tym, że Związek Radziecki proponuje zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami, przy czym pragnie ustalić warunki tego traktatu wspólnie ze wszystkimi państwami, które brały udział w wojnie przeciwko Niemcom. Słyszając przemówienie swego prezydenta naród amerykański może w istocie pomyśleć, że naszym zamiarem jest nie zlikwidować nie pozostałości minionej wojny, lecz rozpoczęcie trzeciej wojny światowej.

Jakież to tezy radzieckiego projektu traktatu pokojowego z Niemcami mogły dać prezydentowi USA powód do twierdzenia, iż Związek Radziecki „zagroza” naruszeniem pokoju? Czy aby nie te punkty, które przewidują wyłączenie się przez Niemcy broni nuklearnej, prawne usankcjonowanie istniejących granic niemieckich, zapewnienie całkowitej suwerenności obu państwom niemieckim? przyjęcie ich do Organizacji Narodów Zjednoczonych? To właśnie prezydent USA był tym, kto pozwolił sobie na groźby. Nie zawahał on się przed przedstawieniem nam czegoś w rodzaju ultimatum w odpowiedzi na propozycję zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami. Jakby dla poparcia swoich groźb prezydent ogłosił o zwiększeniu stanu liczebnego sił zbrojnych o 217.000 żołnierzy, a senatorowie amerykańscy zaczęli trąbić o konieczności zarządzenia mobilizacji rezerwistów niektórych kategorii.

W Stanach Zjednoczonych podsyca się obecnie histerie wojenną. Jednocześnie niektórzy przyzywają naród amerykański do myśli, że nie szczególnie strasznego nie będzie nawet jeżeli rozpocznie się wojna. Byłaby to jednak zbrodnia lekkomyślności ze strony przywódców amerykańskich. Jeżeli zdzierza się dwa obryzmy — Związek Radziecki i Stany Zjednoczone, dysponujące potężną gospodarką i wielkimi zasobami broni jądrowej — to oczywiście żadna ze stron nie będzie miała szansy przetrwania. Wszystkie środki bojowe, nie wyłączając najbardziej niszczycielskich. Czyż to jest potrzebne narodowi amerykańskiemu, czyż rząd amerykański rzeczywiście tego chce? Ale jeśli przywódcy USA zdają sobie sprawę czym jest nowoczesna wojna, to po co w takim razie zaczynają atmosferę, jak to uczynił w swym przemówieniu prezydent Kennedy?

Jaśnie jest, że trzecia wojna światowa, gdyby się rozpoczęła, nie ograniczyłaby się do pojedynków tylko między dwoma wielkimi mocarstwami — Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi. Przeciwnie, w sieci sojuszków militarnych stworzonej przez USA ugrzązł nie jeden dziesiątek państw, które, oczywiście, znalazłyby się w orbitcie wojny. Uwzględniamy to wszystko i mamy do dyspozycji niezbędne środki bojowe, aby w razie rozpętania wojny przez imperialistów nie tylko ugodzić drugoczynnym cięsem w terytorium USA, lecz i unieszkodliwić sojuszników agresora i zlikwidować rozrzucone po całym świecie

amerykańskie bazy wojskowe.

Każde państwo, które by zostało wykorzystane jako odskocznia do napaści na obóz socjalistyczny, poczułoby na sobie całą niszczycielską siłę naszego cięsa. Wojna dotarłaby również do siedziby narodu amerykańskiego. Chcemy więc skłonić do rozsądku tych, od których zależy polityka państw — członków NATO.

Trzeba, towarzysze — powiedział premier — szczerze oświadczyć, że obecnie mocarstwa zachodnie pojąją świat do niebezpiecznego punktu, i nie da się wykluczyć możliwości, że powstanie groźba wojennej napaści imperialistów na państwa socjalistyczne.

Chcę was zapewnić, że Komitet Centralny KPZR i rząd radziecki robią i robić będą wszystko, co jest w ich mocy, aby zapobiec rozpętnaniu wojny. Lecz nie wszystko zależy od nas. Jeśli istotnie nadejdzie chwila, kiedy imperializm zdecyduje się na szaleńczy krok i rozpęta awanturę wojenną, to świat cały znajdzie się może w zgubnej, niebezpiecznej sytuacji. Musimy mieć się na baczności.

Zastanówmy się — kontynuował N. S. Chruszczow — dlaczego zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami jest sprawą tak niecierpiącą zwłoki. Co oznaczałoby odroczenie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami jeszcze o kilka lat? Oznaczałoby to pobłaganie agresywnym siłom, cofanie się pod ich naciskiem. Taka sytuacja stałaby się dla NATO i rządu bolskiego większym jeszcze bodźcem do tworzenia w Niemczech zachodnich wciąż nowych i nowych dywizji, do wyposażania ich w broń atomową.

Związek Radziecki domaga się bezwzględnej zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami nie dlatego, że szuka ją kłótni specjalnych korzyści dla siebie. Nie zamierzamy za garnąć Berlina zachodniego, nie dajmy do zmiany dziejowych granic Niemiec, nie czynimy zamachu na Niemcy zachodnie; dajmy jedynie do utratienia pokoju poprzez zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami.

Jeśli mocarstwa zachodnie wyraża gotowość zawarcia wraz z nami traktatu pokojowego z Niemcami — będziemy się cieszyć. Jeśli mają one jakiejś uwagi i poprawki do naszego projektu traktatu pokojowego, jeśli mają własne propozycje w tej sprawie — gotowi jesteśmy nie tylko ich wysłuchać, lecz omówić także w sposób najbardziej skrupulatny wszystkie ich uwagi. Nie chcemy w najmniejszym nawet stopniu naruszać słusznych interesów mocarstw zachodnich, nie domagamy się żadnych zmian w ukształtowaniu granic państwowych. Oświadczam to dziś raz jeszcze w imieniu rządu radzieckiego.

Powołując się na uchwałę zarady sekretarzy centralnych komitetów partii komunistycznych i robotniczych z krajów — stron Układu Warszawskiego, Chruszczow podkreślił, że jeżeli mocarstwa zachodnie będą się nadal uchylać od zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, to wówczas państwa zainteresowane będą zmuszone zawrzeć traktat pokojowy z Niemiecką Republiką Demokratyczną.

Rozumie się samo przez się, że w takim wypadku Niemiec ka Republika Demokratyczna uzyska całkowitą suwerenność, a zatem kwestię wykorzystania przebiegających przez jej terytorium połączeń komunikacyjnych z Berlinem zachodnim trzeba będzie rozwiązać w porozumieniu z rządem NRF.

Mówiąc o dwulicowości USA, Chruszczow przypomniał, że zawarły one separatystyczny traktat pokojowy z Japonią i pozbawiły ZSRR wszystkich praw wypływających z tej kapitulacji, a między innymi prawa udziału w organach kontroli nad wykonaniem przez Japonię warunków kapitulacji. Mamy tu więc — powiedział premier — dwie możliwości, dwa sposoby traktowania sprawy — jeden w stosunku do siebie, a drugi w stosunku do nas.

Pragnę jeszcze raz powtórzyć — mówił dalej Chruszczow, że zawierając traktat pokojowy z NRF nie zamierzamy naruszać żadnych prawomocnych interesów mocarstw zachodnich — że nie

ma mowy o żadnym zakazie dostępu do Berlina zachodniego, ani też o żadnej blokadzie tego miasta. Narody zrozumieją, czyje wysiłki zmierzają do umocnienia pokoju, a czyje do rozpędzenia namiętności i przygotowywania trzeciej wojny światowej.

Imperialiści nie chcą uznać, że Niemiecka Republika Demokratyczna, jako państwo suwerenne, ma prawo do pełnej kontroli nad całym swym terytorium. Wykorzystują oni Berlin zachodni jako bazę w podawą do roboty dywersyjnej przeciwko NRF i innym krajom socjalizmu, nasylają swych agentów, aby wciąż zaognić tam sytuację militarną. Imperialiści nieustannie zastanawiają się, jak można by rozszerzyć tę furtkę, jak dałoby się podważyć Niemiec ka Republikę Demokratyczną, a tymczasem mówi się im: „Stój, panowie, dobrze wiemy czego chcecie, do czego dąicie; podpiszemy traktat pokojowy i wasza furtka do NRF zamkniemy”.

Ktoś może jednak powiedzieć: A czy istotnie zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami jest teraz tak nieodwrotne? Czemu nie zacekować z zawieraniem tego traktatu jeszcze dwa — trzy lata, lub nawet dłużej? Może doprowadziliby to do odroczenia, usunęłoby groźbę wojny?

Nie, tak postępować nie wolno. Trzeba spojrzeć prawdzie w oczy: mocarstwa zachodnie odmawiają zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami na podstawie porozumienia. Jednocześnie zaś grożą wojną i żądają, byśmy nie zawierali traktatu pokojowego z NRF. Chcą one narzucić swoją wolę krajom obozu socjalistycznego.

Kwestia dostępu do zachodniego Berlina i cała sprawa traktatu pokojowego, to dla nich tylko punkt zaczepienia. Gdybyśmy zrezygnowali z zawarcia traktatu pokojowego, oceniliby to jako wyrwę strategiczną i natychmiast rozszerzyliby zakres swych żądań. Żądałaby likwidacji ustroju socjalistycznego w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Gdyby zaś i to uzyskali, to wówczas oczywiście wysunęliby żądanie oderwania od Polski i Czechosłowacji ziem, które zostały im zwrócone na mocy Układu Poczdamskiego, a są to ziemie polskie i czechosłowackie. Gdyby zaś mocarstwa zachodnie to wszystko osiągnęły — wystąpiłyby ze swoim głównym roszczeniem: zlikwidowania ustroju socjalistycznego we wszystkich krajach obozu socjalistycznego. Również dziś chciałby tego.

Oto dlaczego nie wolno odkładać rozwiązania sprawy traktatu pokojowego.

Zwracamy się do naszego narodu — kontynuował mowa — i mówimy mu szczerze o sytuacji, jaka się wytworzyła. Jak już wiecie, rząd radziecki postanowił zwiększyć wydatki na obronę kraju, zaprzestając redukcji naszych sił zbrojnych, która dotychczas odbywała się w jedностronnym trybie. Będziemy śledzić dalszy bieg wydarzeń i działać w zależności od tego, jak będzie się kształtowała sytuacja. Możliwe jest, że w przyszłości wypadnie nam zwiększyć stan liczebny armii u granic zachodnich dywizjami, które zostaną przeznaczone z innych rejonów Związku Radzieckiego. W związku z tym trzeba będzie być może, powołać do szeregów część rezerwistów, aby nasze dywizje miały pełny stan liczebny i były przygotowane na wszelkie niespodzianki.

Dlaczego rząd radziecki rozważa tego rodzaju posunięcia? Jest to replika. Stany Zjednoczone dokonują w istocie rzeczy posunięć natury mobilizacyjnej, grożą rozpętnaniem wojny. Sojusznicy Stanów Zjednoczonych w agresywnych blokach militarnych popierają ten niebezpieczny kurs.

Skoro sytuacja kształtuje się w ten sposób, z naszej strony byłoby rzeczą niedopuszczalną, gdybyśmy siedzieli z założonymi rękami. Doświadczanie dziejowe uczy: gdy agresor widzi, że go się nie odpyera — to staje się bardziej bezczelny i odwrotnie, gdy napotyka opór — to przycięcha. Powinniśmy działać uwzględniając to właśnie dziejowe doświadczenie.

Jesteśmy przekonani, że cały naród radziecki zrozumie nasze zadanie i ustosunkuje się z powagą do sytuacji, jaka się wytworzyła. Jesteśmy silni i wiemy, że choć mogą powstać trudności — trudności te pokonamy i wywalczymy nowe zwycięstwa w dziedzinie budowy komunizmu.

Obywatele radzieckich miast i wsi zainteresować pytanie, czy nie powinniśmy wyasygnować większych jeszcze funduszy na umocnienie naszych sił zbrojnych. Mogę odpowiedzieć, że według wstępnej opinii, która kształtuje się w Komitecie Centralnym i w Radzie, czynić tego nie należy. Wystarczają fundusze, które już zostały wyasygnowane dla umocnienia obrony ojczyzny, wystarczą uzbrojenie już wyprodukowane i produkowane przez przemysł. Realizując posunięcia obronne, umacniając potęgę naszej socjalistycznej ojczyzny, rozwijając różnorodną technikę rakietową, tworzymy międzykontynentalne rakiety balistyczne...

Związek Radziecki nie chce z nikim wojować. Niepotrzebne nam są niczyje terytoria, niczyje bogactwa. A zresztą czy możemy pożądać cudzych bogactw, skoro Związek Radziecki posiada wielkie bogactwa naturalne, rozwinięty przemysł, wspaniałe kadry uczonych, inżynierów, techników, robotników, pracowników rolnictwa.

Oto dlaczego raz jeszcze zwracamy się do rządów USA, Anglii, Francji: Usiądźmy uczciwie przy okrągłym stole, prowadźmy rokowania, nie stwarzajmy psychozy wojennej, ożyśmy atmosferę, opierajmy się na rozsądku, a nie na sile broni termojądrowej.

Pragnęłbym zwrócić się do narodów i rządów krajów neutralnych i powiedzieć im teraz: Nie wolno wam stać na uboczu. Tylko wysiłki wszystkich narodów mogą doprowadzić do tego, że agresorowi włożony zostanie kaftan bezpieczeństwa, a my odsunemy od ludzkości „groźbę trzeciej wojny światowej. Tylko starań wszystkich narodów i rządów mogą doprowadzić do pełnego zwycięstwa wielkich państw pokojowego współistnienia, do osiągnięcia porozumienia w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia pod ścisłą kontrolą międzynarodową. W sprawie czy będzie wojna czy jej nie będzie, ani rządy, ani narody nie mogą pozostać neutralnymi.

Taka jest sytuacja, w której wszyscy dziś żyjemy, taki jest świat z jego troskami i obawami w połowie roku 1961. Jeśli zastanowimy się, czy w minionych latach były już takie skomplikowane sytuacje, czy udawało się wyjść z nich rozsądną drogą bez wojny, to doświadczenie historii uczy, iż takie czy też podobne sytuacje już były i rozstrzygnięciem zwyciężał. Komitet Centralny naszej partii i rząd radziecki robiły i będą robić wszystko co możliwe, by z tej zaostrzonej sytuacji narod radziecki i narody wszystkich krajów mogły wyjść bez wojny. My wojny nie chcemy, lecz naród nasz nie zdradzi przed próbą: na siłę odpowie siłą, zmiładzi każdego agresora.

Niechaj wszyscy wiedzą, że i w przyszłości będziemy wtrwałnie pracować w imię pokoju, że cały naród radziecki podniesie swój głos i wyartykułuje swe siły, aby nie dopuścić do wybuchu nowej wojny i zachować pokój.

Pozwólcie, że w imieniu Komitetu Centralnego KPZR i rządu radzieckiego zwrócę się do wszystkich obywateli radzieckich, bez względu na to, w jakim charakterze pracują i gdzie teraz przebywają, z następującym apelem: Wzmacniajmy potęgę naszej umiłowanej ojczyzny socjalistycznej. Niechaj trud, energia i talent każdego łączą się w nurcie wspólnego wysiłku. Po dobie jak z kropli składa się ocean, tak i z wysiłków milionów ludzi radzieckich składa się potęga państwa radzieckiego. W tym tkwi rękojmia naszych nowych zwycięstw na polu budownictwa komunistycznego.

Zyczę wam wielkich sukcesów w pracy i życiu osobistym. Drodzy towarzysze!

„Wostok 2“ otwiera przed światem nowe perspektywy lotów

(Dokończenie ze str. 1) swych ruchów (w stanie nieważkości) i zachowuje dobrą sprawność ogólną.

Tor lotu tuż przed lądowaniem biegnął nad Pacyfikiem, południowym skrajem kontynentu amerykańskiego, potem nad Afryką, Bliskim Wschodem, by zakończyć się w europejskiej części ZSRR, koło Saratowa nad Wołgą. „Wostok-2“ mknął wokół Ziemi 10 razy szybciej od kuli karabinowej, wytracił stopniowo prędkość i łagodnie wylądował — o godzinie 9.18 czasu warszawskiego.

Na wiadomość o pomyślnym zakończeniu lotu „Wostoka-2“ premier Nikita Chruszczow przesłał kosmonautce serdeczne pozdrowienia. Depesza premiera ZSRR do majora Titowa głosi:

„Cały naród radziecki, cała postępową ludność na wieki zachowają w pamięci wasz wyczyn, jako przykład odwagi i odwagi, w służbie ludzkości“.

„Wasz bohaterki wyczyn

pokazał raz jeszcze, do czego zdolny jest człowiek radziecki, wychowany przez partię komunistyczną“.

KC KPZR, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i rząd radziecki ogłosili specjalną odezwę do ludności ZSRR i do całego świata (podajemy je oddzielnie, w której, wyrażając radość i dumę z nowego sukcesu nauki Kraju Rad, podkreślają, iż osiągnięcia kosmonautyki radzieckiej będą służyć wyłącznie celom pokojowym. Odezwę zawiera pozdrowienia dla twórców pojazdu kosmicznego i dla majora Titowa.

MOSKWA (PAP). — Mieszkańcy stolicy ZSRR przygotowują uroczyste powitanie drugiego radzieckiego kosmonauty, który spodziewany jest w Moskwie w ciągu najbliższych dwóch dni. W ramach tego powitania nastąpi wręczenie Titowowi odznaki „Lotnik-kosmonauta ZSRR“.

Dziennikarze sporrządzą się, że wkrótce po przybyciu Titowa odbędzie się konferencja prasowa.

siępnie godz. 13.50 nad Ulan-Bator, 14.11 — Sydney, 15.16 — Nowosybirskiem, 16.17 — Caracas, 16.44 — Swierdłowskim, 16.55 — Kalkuta, 17.54 — Waszyngtonem, 18.12 — Moskwa, 18.24 — Chicago, 19.42 — Berlinem, 19.55 — Addis Abeba.

GODZ. 14.07 — nowy meldunek. „Na pokładzie wszystko w porządku, czuję się doskonale“.

GODZ. 14.08 — program czwartego okrążenia wykonany. Pod czas czwartego okrążenia statek kosmiczny przeleciał nad Madrytem, Paryżem, Kopenhagą, Leningradem, Ulan-Ude, Szanghajem i Sydney. Na początku czwartego okrążenia kosmonauta zgodnie z programem lotu miał godzinę odpoczynku. Następnie wykonał kilka ćwiczeń gimnastycznych i ponownie przystąpił do czynności przewidzianych w programie lotu. W komunikatach przesyłanych w czasie trwania trzeciego i czwartego okrążenia Titow donosi, że cała aparatura statku funkcjonuje jak należy. Przez godzinę kosmonauta wypróbowywał system ręcznego sterowania statkiem. Próba wypadła pomyślnie.

GODZ. 14.30 — Kolejny meldunek: „Przelatuję nad Równik. Nieważkość znoszę bardzo dobrze“. Gdy statek przeleciał nad Związkiem Radzieckim statek kontrolnie odbierały obrazy telewizyjne wielokanałowy system radiotelemetryczny przesyłał na Ziemię informacje naukowe oraz dane o funkcjonowaniu urządzeń pojazdu „Wostok 2“.

GODZ. 15.48 — meldunek: „Ci

śnienie w kabine utrzymuje się na stałym poziomie. Wilgotność wynosi 70 proc., temperatura 20 stopni. Zupelny komfort“.

GODZ. 15.55 — Titow otrzymał radiogram z życzeniami od Gagarina.

GODZ. 16.00 — W cztery godziny po obiedzie kosmonauta zjadł kolację.

GODZ. 16.42 — „Wostok 2“ rozpoczął siódme okrążenie, pod czas którego przeleciał wzdłuż wschodniego wybrzeża Ameryki Północnej, nad Islandią, Skandynawią, Tallinem, Stalingradem, Astrachaniem, Iranem i następnie nad Morzem Arabskim, Oceanem Indyjskim i Pacyfikiem.

GODZ. 17.00. Kosmonauta po dokonaniu szóstego okrążenia wokół Ziemi ponownie uruchoił stery ręczne — znów z pełnym powodzeniem.

GODZ. 23.45 — Statek „Wostok 2“ dokonał dziesiątego obrotu wokół Ziemi i przeleciał 410 tysięcy kilometrów — stanowi to więcej niż odległość dzieląca Ziemię od Księżyca.

7 SIERPNIA

GODZ. 5.45. Kosmonauta zjadł z apetytem śniadanie, a następnie przystąpił do pracy przewidzianej programem badań naukowych.

GODZ. 8.20 (czasu moskiewskiego). Statek-sputnik „Wostok 2“ zakończył 16 okrążenie wokół Ziemi. Do tego czasu kosmonauta mjr Titow przeleciał 651.300 km. Łączność ze statkiem kosmicznym jest nadal do bra.

GODZ. 10.18 — „Wostok 2“ wylądował w okręgu saratowskim.

Odezwą KC KPZR, Prezydium

Rady Najwyższej ZSRR i rządu radzieckiego

W służbie pokoju i postępu nauki

MOSKWA PAP. W związku z pomyślnym lotem statku kosmicznego „Wostok-2“ z człowiekiem na pokładzie Komitet Centralny KPZR, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rada Ministrów ZSRR opublikowały odezwę, w której wyrażają partię Komunistyczną i narody Związku Radzieckiego, narody i rządy wszystkich krajów, całą postępową ludność do dokładania wszystkich sił, aby zapewnić pokój na całym świecie.

Pilot — kosmonauta Titow — głosi odezwę — pomyślnie dokonał 26-godzinnego lotu wokół Ziemi i po zrealizowaniu nakreślonego programu pomyślnie wylądował na terytorium ZSRR.

Radziecki statek kosmiczny „Wostok-2“ pilotowany przez Titowa, okrążył przeszło 17 razy kuli ziemską, przebywając odległość ponad 700 tysięcy kilometrów, to jest prawie dwa razy tyle, ile wynosi odległość od Ziemi do Księżyca.

„Wyczyn ten odzwierciedla nowe olbrzymie osiągnięcia Związku Radzieckiego, naszej nauki i techniki, całej gospodarki narodowej, znaczną wyższość najbardziej rozwiniętej w świecie socjalistycznej ustroju społecznego nad ustrojem kapitalistycznym“.

Wspaniały lot drugiego kosmonauty radzieckiego — czytamy dalej w odezwie — wykazuje, że niedaleki jest czas, kiedy statki kosmiczne, kierowane przez człowieka, utworzą trasy międzyplanetarne do Księżyca, Marsa, Wenus. Przed ludzkością otwierają się szerokie perspektywy ujarznienia przestrzeni kosmicznej oraz lotów do planet układu słonecznego.

Świerdziwszy, że osiągnięcia radzieckie w dziedzinie opanowania kosmosu odzwierciedlają zwycięski marsz naprzód komunizmu KC KPZR, Prezydium Rady Najwyższej i Rada Ministrów ZSRR wskazują: Loty kosmiczne ludzi radzieckich wyrażają niezłomną wolę, niezłomne pragnienie całego narodu radzieckiego, by na całym świecie panował trwały pokój. Nasze osiągnięcia w dziedzinie badania kosmosu oddajemy na służbę pokoju, postępu naukowego, dla dobra wszystkich ludzi naszej planety“.

KC KPZR, Prezydium Rady Najwyższej i Rada Ministrów ZSRR składają serdeczne gratulacje uczonym, konstruktorom,

inżynierom, technikom, robotnikom, wszystkim kolektywom i organizacjom, które brały udział w budowie i przygotowaniu do kosmicznego lotu statku — sputnika „Wostok-2“, z okazji pomyślnego dokonania lotu kosmicznego, nowego wielkiego zwycięstwa umysłu i pracy człowieka radzieckiego. Pozdrawiają też najserdeczniej kosmonautę Hermana Titowa z okazji jego wielkiego wyczynu — nowego znakomitego lotu w przestrzeni kosmicznej.

Wznowienie procesu Eichmanna

LONDYN (PAP). Z Jerolimy donoszą, że we wtorek, 8 sierpnia nastąpi wznowienie procesu zbrodniarza wojennego Adolfa Eichmanna. Wznowienie zostało opóźnione o 5 dni wskutek choroby jednego z sędziów, Beniamina Halevi.

6 osób zatrutych grzybami

KIELCE (PAP). We wsi Skorodnice pow. Busko wydarzył się wypadek zatrucia grzybami, zebrany w okolicznym lesie. Zatruciu uległo 6 osób, z których dwie: Krystyna i Jerzy Cichy zmarły.

Pozostałe osoby przewieziono do szpitala. Życiu ich nie zagraża niebezpieczeństwo.

Nasz Telefon Usługowy 303-04

(CZYNNY CODZIENNIE W GODZ. 10-12)

NORMY MIESZKANIOWE SPÓŁDZIELCÓW

Z.I.P.S.: Jesteśmy członkami spółdzielni mieszkaniowej i wplaciliśmy wkład na dwa pokoje z kuchnią. Rodziny nasze są jednak niezbyt liczne i gdyby spółdzielczość zastosowała normy takie jakie uchwalilo Prez. RN m. Łodzi nie przystugiwałaby nam ta powierzchnia mieszkalna. Wyjaśnijcie więc, czy nowe normy obowiązują tylko osoby otrzymujące mieszkanie z budownictwa państwowego, czy również i nas.

RED.: Nowe, przejściowe normy mieszkaniowe obowiązują zarówno budownictwo DBOR, zakładowe, jak i spółdzielcze. Zrozumienie jest więc, że w zmienionych warunkach rodzina 2-osobowa nie będzie mogła otrzymać mieszkania 2-pokojowego lub większego. Natomiast w wypadku powiększenia się rodziny, można będzie wystąpić o przyznanie dodatkowego metrażu, czyli po prostu o zamianę mieszkania na większe.

Przy okazji informujemy, że nowa polityka zapewnia przydział mieszkań przede wszystkim tym spółdzielcom, których dotychczasowe warunki mieszkaniowe są najgorsze.

ENCYKLOPEDIA NA TALONY

A. OLEJNIK: Czy będzie jeszcze można otrzymać talony subskrypcyj na WEP? Pierwszy nakład został wyprzedany.

RED.: Księgarnie Domów Książki będą jeszcze rozprawdawały kupony subskrypcyj z drugiego rzutu. Maja się one ukazać z początkiem sierpnia. Realizacja pierwszych tomów Encyklopedii z tego rzutu opóźniona będzie w stosunku do pierwszej partii o pół roku.

(m)

(wy)

DZIENNIK ŁÓDZKI nr 185 (4571) 3

Cały świat czekał na wiadomość o wylądowaniu

W poniedziałek rano na wiadomość o wylądowaniu Titowa oczekiwał przy odbornikach radiowych cały świat. Można było bowiem przypuszczać, iż lot potrwa mniej więcej dobę, tak aby pojeźdźca znalazł się ponownie w paśmie, w którym leży miejsce startu (najprawdopodobniej znowu Kosmodrom Bajkonur w pobliżu Morza Aralskiego w ZSRR) i teren obrony do lądowania (koło Saratowa).

Wszystkie wielkie agencje prasowe od wczesnego rana pozajmowały linie łączności z Moskwą, a ich korespondenci w stolicy ZSRR czatowali przy dalekopisach i radiach na oficjalny komunikat o zakończeniu podróży „Wostoka-2“. Ukazał się on po godzinie 11 czasu warszawskiego i natychmiast poszedł w świat.

Kilka pierwszych reakcji z poniedziałkowego przedpołudnia:

W PARYŻU amerykański sekretarz stanu Rusk, powiadomiony przez reporterów o powrocie Titowa, powiedział, że bardzo się cieszy, iż lot zakończył się szczęśliwie. Brytyjski minister spraw zagranicznych, lord Howe, oświadczył: „Jest to wielkie osiągnięcie“.

W LONDYNIE Kenneth Gatland, wiceprzewodniczący Brytyjskiego Towarzystwa Po podróży Międzyplanetarnych, powiedział, że nowy sukces radziecki oznacza, iż „wkrótce człowiek wylądował na Księżycu“, i udowodnił, że „Związek Radziecki jest daleko przed innymi“ w opanowywaniu Kosmosu. „Mysle — dodał Gatland — że następnym krokiem będzie wystąpienie w podróż wokół Księżyca pojazdów z psami na pokładzie. W ten sposób da się zbadać wpływ promieniowania kosmicznego na tej trasie. Potem polecają nam ludzi“.

W SYDNEY premier Australii Menzies oświadczył, że nowy eksperyment radziecki jest „świetnym osiągnięciem, za który Rosjanom należą się

gratulacje“. Menzies dodał, że jest pełen uznania dla odwagi Titowa.

W RZYMIE premier Włoch Fanfani na pierwszą wiadomość o pomyślnym wylądowaniu majora Titowa przesłał depeszę gratulacyjną do premiera Chruszczowa, prosząc o przekazanie pozdrowień tak że dzielnemu kosmonautce oraz twórcom „Wostoka-2“.

W NOWYM JORKU (PAP). — W tym samym czasie gdy pojeźdźca „Wostok-2“ pilotowany przez majora Titowa lądował nad Wołgą, na Przylądku Canaveral (Floryda) technicy amerykańscy przystępowali do montowania na szczycie pocisku „Atlas“ nowej kabiny „Mercury“. Jeśli wszystko dobrze pójdzie, to za kilka tygodni Amerykanie podejmą próbę umieszczenia tej kabiny — bez człowieka — na orbicie okołoziemskiej i sprowadzenia jej na Ziemię.

Pierwsza próba umieszczenia na orbicie kabiny z człowiekiem i osiągnięcia jej po jednym okrążeniu — byłoby to coś w rodzaju radzieckiego kwietniowego eksperymentu z „Wostokiem-1“ — przewidywana na jest dopiero na koniec br., albo na początku roku 1962.

Na własne oczy oglądali „Wostok-2“ mieszkańcy Charleston w stanie Południowa Karolina. Pojazd, który ukazał się nad tym miastem w niedzielę o 19.09 (czasu lokalnego), świecił jak bardzo jasna gwiazda. Ken Klyce, pracownik miejscowej telewizji, zauważył statek przez lornetkę, a potem obserwował go już gołym okiem. Telewizja i radio podały wiadomość mieszkańcom Charleston i na ulice wyległo tysiące ludzi. „Wostok-2“ widać było kilkanaście minut.

Dwanaście amerykańskich stacji obserwacyjnych rozmieszczonych na całym świecie otrzymało w niedzielę polecenie śledzenia biegu „Wostoka-2“ i fotografowania pojazdu.

Reportaż z kosmodromu

MOSKWA (PAP). — Specjalny korespondent TASS Aleksander Romanow przekazał reportaż z kosmodromu, miejsca startu „Wostoka-2“.

Urządek na Titowa gdy wychodził z autobusu i skierował się ku platformie, z której miała go winda przenieść do kabiny. Ubrany był w skafander koloru pomarańczowego i helm z napisem „ZSRR“.

Po pożegnaniu się ze swymi przyjaciółmi, przysięgłymi kosmonautami, Titow kieruje się do windy. Pozostało jeszcze kilka metrów. Tu spotyka się z przewodniczącym komisji, uczonymi, głównym konstruktorem. Wszyscy mocno potrząsają ręką pilota, obejmują go i życzą szczęśliwego lotu.

Titow schodami dostaje się na platformę, gdzie stoi przygotowana już winda. Zwraca się stąd do zebranych i całego narodu radzieckiego z oświadczeniem. Następnie Titow otrzymał dziennik pokładowy.

Nasze miejsce obserwacji startu, podkreśla Romanow, znajduje się na specjalnym placu, położonym w odległości półtora kilometra od miejsca startu. Nie jesteśmy jednak oderwani od tego, co dzieje się tam przy startu kosmicznym. Radio przekazuje ostatnie rozkazy.

Ogłasza się 10-minutowy stan pogotowia... Przewodniczący komisji państwowej zapytuje kosmonautę

o jego samopoczucie.

— Samopoczucie doskonałe, doskonale — podkreśla Titow.

„Ogłasza się 5-minutowy stan pogotowia... i w końcu w zupełnej ciszy pada ostatni rozkaz: „Start!“.

Zdął widzimy srebrzystą rakietę, już zupełnie uwolnioną od podtrzymujących ją uchwytów. Jeszcze sekunda: zegarki pokazują punktualnie godzinę 9.00.

W łódzkich zakładach pracy po wylądowaniu »Wostoka 2«

Wiekłość pracowników ZPB im. Marchlewskiego wiedziała już w niedzielę o wysłaniu przez Związek Radziecki w podróż kosmiczną dookoła Ziemi drugiego z kolei statku kosmicznego z mjr. H. S. Titowem na pokładzie. Kiedy wieczorem w południe zachuchała fabryczna syrena i z głośników radiowęzła popłynęła wiadomość o szczęśliwym wylądowaniu statku na Ziemi, zainteresowanie załogi tym fantastycznym osiągnięciem nauki radzieckiej dosięgło szczytu.

— To wielki triumf nauki radzieckiej. Człowiekowi aż dech zapiera z wrażenia... — dominiakowa prządka Maria Dominikowa.

— Mjr Titow, obok mjr. Gagarina, pozostaną dla nas naj-

wiekszymi bohaterami. Ich historyczne loty w kosmos, to nie tylko bohaterstwo. To początek nowej, wspaniałej ery zwycięstwa człowieka nad Wszechświatem — dodała jej koleżanka Józefa Olezyk.

— Zwycięski lot „Wostok 2“, to sukces całej ludzkości. Jesteśmy z niego dumni i staramy się być dumni jeszcze bardziej zacieśnić więzy przyjaźni z bratnimi narodami radzieckimi, wraz z nimi pracować dla pokoju — stwierdził mistrz saliowy przędzalni Kazimierz Mukaj.

W ZPB im. Obronców Warszawy cała załoga z przejęciem wysłuchała komunikatu o szczęśliwym wylądowaniu na ziemi radzieckiego statku kosmicznego.

Postanowiono też wysłać z tej okazji depeszę do ambasadora Związku Radzieckiego w Warszawie z wyrazami uznania dla nauki radzieckiej.

— Od samego rana imię mjr. Titowa nie schodzi z ust załogi — informuje dyrektor na czelny „Olimpii“ — Tomaszewski.

— Jak załoga przyjęła w fabryce wiadomość o pomyślnym lądowaniu statku?

— Ludzie byli poruszeni. Wszyscy uważają, że to wspaniały, epokowy sukces. Na okolicznościowym zebraniu aktywnie uchwaliliśmy treść depeszy — komunikatu, który wygłosiliśmy przez fabryczny radiowęzeł oraz podaliśmy do prasy. Wyrażamy w nim wielką radość naszej załogi oraz serdecznie gratulujemy majora w Titowowi i naukowcom radzieckim tego wspaniałego sukcesu.

Również i w kilku innych łódzkich zakładach pracy odbyły się manifestacje na cześć radzieckich kosmonautów i tych wszystkich, którzy przyczynili się do ich sukcesu. Wiadomość o zwycięskim zakończeniu drugiego radzieckiego lotu w kosmos podał radziecki dziennik WZPB im. 1 Maja, zaś gratulacyjne depesze wysłał robotnik ZPB im. Liebknechta, Łódzkich Zakładów Kopii Filmowych i innych fabryk.

(wy)

„Rozkład jazdy“ statku „Wostok 2“

1 SIERPNIA

GODZ. 5.00 (czasu moskiewskiego) — godz. 8.00 czasu warszawskiego) — Nowy sputnik Ziemi statek kosmiczny „Wostok 2“ wprowadzony zostaje na orbitę. „Wostok 2“ pilotuje obywatel Związku Radzieckiego, pilot kosmonauta mjr Herman Stepanowicz Titow. Najmniejsza odległość statku od powierzchni Ziemi — 178 km — „Wostok 2“ — 4.731 kg. Kosmonauta Titow utrzymuje się na dwustronna łączność radiową z Ziemią. Pierwszy meldunek Titowa: „Samopoczucie znakomite, lot odbywa się pomyślnie“.

GODZ. 11.29 — fragment rozmowy między „Wostokiem 2“ a stacją naziemną: „Nadaje. Lot przebiega doskonale. Wszystko w porządku“.

STACJA: „Rozumiemy cię, ro-

zumiemy cię. Cieszymy się, że wszystko gra“.

GODZ. 11.30 — 12 (czas warszawski) — Titow zjadł obiad. Posiłek składał się z trzech dań.

GODZ. 11.48 — „Wostok 2“ za kończył drugi obieg wokół Ziemi. Kosmonauta czuje się dobrze. Liczba uderzeń pulsu 88 na minutę. Częstota oddechu 15-18 na minutę.

GODZ. 12.28 — Między tą godziną a 12.32 placówka nastuchowa BBC Caversham pod Londynem przejęła fragment rozmowy Titowa ze stacją naziemną. Oto urywki tej rozmowy: „Wiosna jeden, Wiosna jeden, tu Orzeł, tu Orzeł. Słyszysz was świetnie. Czuję się znakomicie“.

„Wiosna jeden, Wiosna jeden, słyszysz was bardzo dobrze... Czuję się bardzo dobrze. Wszystko w porządku. Nie mam nic do zameldowania.“

GODZ. 13.33. — „Wostok 2“ przelatuje nad Londynem. Na-

Katastrofa samolotowa

BUDAPESZT (PAP). W niedzielę w godzinach południowych wielu mieszkańców Budapesztu było świadkami tragicznej katastrofy samolotowej. Samolot „Dakota“ węgierskich linii lotniczych „Maly“, odbywający rejsy nad Budapesztem i jego okolicami, w pewnej chwili runął na ulicę. „Dakota“ spadła między dwa domy, zaważając skrzydłem o balkon jednego z nich. Naoczni świadkowie katastrofy opowiadają, że w chwili zetknięcia się samolotu z ziemią wybuchł na nim silny pożar, który uniemożliwił im wszelką akcję ratun-

kową. Domy na szczęście zostały nie tknięte.

Jak stwierdza oficjalny komunikat ogłoszony w Budapeszcie, w katastrofie zginęły 24 osoby — 20 pasażerów i 4 członków załogi. Specjalna komisja bada przyczyny katastrofy.

Mordercza noc w Algierii

PARYŻ (PAP). Mordercza noc w Algierii. Poza „normalnymi“ bombami plastikowymi, które ultrasi podzuczali pod sklepy arabskie, pojawiła się inna forma zamachów: rzucanie granatów do kawiarni wypełnionych ludźmi. Te ostatnie zamachy odbyły się w wielkich miastach algierskich — Algierze, Constantine, Oranie i innych. Obraz atmosfery panującej w Algierii uzupełniają zamachy indywidualne przeprowadzane za pomocą noża czy rewolweru.

Według relacji agencji prasowych, w ciągu nocy z niedzieli na poniedziałek blisko 30 osób zostało rannych i kilkadziesiąt zabitych.

Tragiczny wypadek na lotnisku

BYDGOSZCZ (PAP). Wczoraj na lotnisku Aeroklubu w Grudziądzu wydarzył się tragiczny wypadek, ofiarą którego padł 31-letni Jerzy Murawski. Szybowiec wystrzelił przy pomocy liny-wyciągarki. Będzie na wysokości ok. 150 m lina nie odbezpieczyła się, wskutek czego szybkość runął na ziemię. Pilot Jerzy Murawski poniósł śmierć na miejscu.

JADĘ DO DWOJGA LUDZI ON MA NA IMIĘ KRZYSZTOF, ONA JAGIENKA. URODZIŁI SIĘ W JEDNYM NIEMAL CZASIE — 31 LIPCA 1961 R., MIĘDZY GODZINĄ 21.30 A 22.30. SĄ RODZENSTWEM.

ZEBY DO NICH DOJŚĆ — TRZEBA IŚĆ POWOLI, POZNAC ZIEMIĘ, MIASTO, ICH PIERWSZY DOM, MATKĘ, JESZCZE SĄ MAŁYM, PULSUJĄCYM KRZYKIEM, SĄ ZALEDWIE PRAGNIENIEM CIEPŁA I MLEKA — KAPRYŚNYMI KRUSZYNIAMI, O KTÓRYCH LUDZIE MÓWIĄ W CZASIE PRZYSZŁYMI. OKREŚLI ICH KIEDYS TA ZIEMIĄ, MATKĄ, MIASTO I DOMY.

Obywatele „Republiki Nowosądeckiej“

ŚWIT

Motto: „Dziecko się rodzi dziecko się rodzi — Nadzieja“.

K. J. GALCZYŃSKI

Nieraz z ławy poselskiej wstaje dr Zbigniew Gertych i przedstawia Wysokiej Izbie kolejną sprawę sądecką. Więc Gertycha znają i szanują tutaj, bo sobie na to zasłużył.

Nie tylko Sejm — również liczne gazety i tygodniki mówią o tej ziemi, nazywając ją niekiedy „Republika Nowosądecka“. Łódzki dziennikarz — pelen skruchy, że ziemia ta jeszcze dla Łodzi nie odkryta — postanowił nadrobić braki przynajmniej reporterskim skrótem:

Mówi Augustyn Falowski, sekretarz propagandy KP PZPR: „Największą wartością finansową i moralną, która przyspiesza nasz rozwój, są czyny społeczne ludności. Globalna ich wartość doychczasowa wynosi 53 mln 765 tys. złotych“.



Pielęgniarki Szpitala Miejskiego w Nowym Sączu z Jagienką i Krzysztofem Kurzeją na rękach. Foto: R. G.

Idzie się od dworca, przez zupełnie nową dzielnicę, szeroką aleję lśniącego asfaltu i starych drzew. Dochodzi się do śródmieścia pełnego ogromnych, kwitnących koberców.

— Nasz burmistrz? Janusz Pieczkowski. Dobry gospodarz — tak odpowiada napotkany przypadkowo przechodzień.

A dziennikarz zdobył się na odwagę, zadając na prawo i lewo pytania na temat Pieczkowskiego, sekretarza KP Adamuska, posła Gertycha, przewodniczącego PRN Węgierskiego... Wszyscy wiedzieli, wszyscy znali, a większość mówiła o nich, jak o dobrych, sympatycznych znajomych. Bo tajemnicą eksperymentu nowosądeckiego jest niezliczona mnogość wspólnie działających Gertychów, Adamuszków, Pieczkowskich — każdy na właściwym miejscu — opętanych manią Nowego Sącza.

Na przykład inż. Witostaw Zielenica jest skromniutkim, grubsiutkim, małym człowiekiem, o którym nikt by nie pomyślał, że kieruje najlepszym w Polsce rejonem eksploatacji dróg publicznych. A przecież ten dawny majster kamieniarski zdobył ze swymi pracownikami trzykrotnie (a więc na własność) sztandar przechodni ministra komunikacji.

Nowy Sącz — miasto jak z bajki, gdzie wszyscy czują się gospodarzami, a październikowy eksperyment stał się programem i natchnieniem. Miasto asfaltowych nawierzchni, setek tysięcy kwiatów, dziesięciu linii, po których krąży autobus oznaczony czcigodnym herbem sprzed wieków — „stolica Republiki Nowosądeckiej“, miasto powiatowe w PRL. Tam właśnie spotkałem 30-milionowe malenstwa.

ICH PIERWSZY DOM

To był kiedyś nędzny, prowincjonalny szpitalik. W 1949 roku miał 148 łóżek i 7 etatów lekarzy. Dziś wdrowaliśmy po salach, których ściany wymalowano uspokajającym pastelowym kolorem — naliczyłem 305 łóżek i 50 na oddziale noworodków. Pracuje tu 30 lekarzy etatowych, 10 stażystów poddyplomowych i 4 przeddyplomowych oraz 5 wolontariuszy. Razem 49-osobowy zespół lekarski.

Dr Zygfryd Żurek, dyrektor szpitala i chirurg, miał ciężką noc, ale operacje się udały. Teraz z młodzieńczą energią mówi ze mną o zasadach relaksu dla chorych...

W szpitalu nowosądeckim widziałem sale chorych dzieci z ekranami, na których wyświetla się bajki. Widziałem nowoczesną oczyszczalnię ścieków szpitalnych, wybudowaną wielkim nakładem kosztów, nowoczesny gabinet radiologiczny i szpitalny punkt krwiodawstwa. Tutaj słyszałem pochwałę władzy miejskiej, dowiedziałem się o milionowej corocznej dotacji z dochodów własnych MRN. I słuchałem pełnych troski wynurzeń młodego duchem dyrektora na temat konieczności przyspieszenia rozbudowy szpitala.

Szpital opiekuje się 13 ośrodkami wiejskimi, a na biurku dyrektora znalazłem podziękowanie od szkoły podstawowej w Paszynie za pomoc w budowie nowego budynku szkolnego, sobotnie wyjazdowe wizyty lekarskie, wyposażenie gabinetu lekarskiego, urządzenie choinki noworocznej, bućki dla najbardziej potrzebujących dzieciaków... I za przeznaczenie przez dyrektora szpitala 22-lipcowej nagrody pieniężnej (która otrzymała za długoletnią wytrwałą pracę) na tegoroczną gwiazdkę dla dzieci w Paszynie.

— Uzyskujemy świadectwo moralności społecznej — powiedział dyrektor szpitala. — To jest właśnie nasz „sądecki eksperyment“.

A do bliźniaków szpital ma osobliwe szczęście: tutaj 25 września 1949 r. urodziło się jednocześnie 5 par bliźniaków. A 31 lipca br. — te właśnie: 30-milionowe w PRL.

ICH MATKA

Kruszyni są niewielkie — i oczywiście wrzeszczą. Pani Anna Kurzeja — błąda blondynka o wielkich oczach —

6 tysięcy złotych dla nowosądeckich bliźniaków

Motorniczy MPK autorem najlepszej propozycji

Blyskawiczny konkurs łódzkich zakładów pracy i „Dziennika Łódzkiego“ pt. „Co kupię 30-milionów mu obywatelowi PRL“ został zakończony.

Wczoraj po skonsultowaniu się z przedstawicielami fabryk — fundatorów zdecydowano, że ufundowana kwota 6 tys. złotych, otrzymała przemila para bliźniaków: Jagienka i Krzyszto Kurzeja z Nowego Sącza, pierwsze potomstwo nauczycielskiej pary góralskiej. (Uwaga: reportaż specjalnego wysłannika „Dziennika“ z odwiedzin u bliźniaków obok).

Rozstrzygnięto również konkurs na najlepszą propozycję pt. „Co kupię 30-milionowe mu obywatelowi“. Nielatwo było dokonać wyboru, bowiem wśród dziesiątków propozycji wiele zasługiwało na uwagę.

Były więc propozycje ufundowania stypendium dla noworodka, aby ten w przyszłości mógł ukończyć Wydział Włókienniczy Politechniki Łódzkiej i zostać włókiennikiem, proponowano ufundowanie funduszu na zakup domu jednorodzinnego dla rodziców malenstwa, założenie ksiąteczki samochodowej, zakupienie pralki i suszarki itp.

Wylosowaliśmy spośród

wszystkich tych cennych i interesujących zgłoszeń jedno, a mianowicie propozycję p. Longina Trautmana z ul. Kilińskiego 240, motorniczego MPK. Pan L. Trautman zaproponował aby ufundowana kwota 6 tys. zł przeiść na książeczkę PKO na nazwisko obdarowanego dziecka.

Gratulujemy serdecznie p. Longinowi Trautmanowi i prosimy go do naszej redakcji dla omówienia terminu wyjazdu do Nowego Sącza. Tak jak zapowiadaliśmy weźmie on udział w delegacji, która uda się do domu obdarowanych noworodków dla wręczenia im upominku.

Jednocześnie redakcja „Dziennika Łódzkiego“ składa serdeczne podziękowanie zakładom, które przyczyniły się do ufundowania upominku tj. ZPB im. Marekiewskiego, ZPB im. Dzierżyńskiego, ZPE im. I. Dywizji, ZPP im. Jurczaka, Zakładem Mechanicznym im. Sierelczyka, WZPE im. I. Maja, Widzewskiej Fabryce Maszyn, Łódzkiej Elektrotrocielnii, ZPB im. Harmana, ZPB im. T. Kościuszki, ZPB im. Mickiewicza, ZPDz im. Głazewskiego oraz wszystkim Czytelnikom, którzy tak licznie wzięli udział w naszym konkursie.



Ostatnia niedziela pod względem pogody przeszła oczekiwania nas wszystkich. Kto żył wyruszył więc do lasu, nad wodę, do parku... Można było odpocząć i korzystać ze stoła do syta, jak ta oto para.

Napoje chłodzące i lody cieszyły się naturalnie dużym powodzeniem. Wiele osób, które chciały zjeść lody lub napić się czegoś orzeźwiającego w jednym z ogródków, niestety, musiało odejść z kwikiem. Wszystkie miejsca po obiedzie i wieczorem były zajęte. Przy okazji brawo dla „Katarzynki“, przy ul. Narutowicza. Już inne sklepy cukiernicze dawno zamknęły, a „Katarzynka“ była otwarta do późnych godzin nocnych i można było tu znaleźć miejsce przy stoliku, zjeść smaczne lody i ciastka oraz napić się kawy. (Kas.)

Pod znakiem słońca

Alarm przeciwpowodziowy dla woj. łódzkiego odwołany

W dniu wczorajszym trwający od kilku dni alarm przeciwpowodziowy dla woj. łódzkiego został odwołany. Warta w Sieradzu obniżyła swój poziom do 396 cm, a więc 14 cm poniżej stanu alarmowego. Również zmniejszyła się znacznie woda do Bazy w Łęczycy. Niebezpieczeństwo powodzi minęło.

Łódzcy naukowcy o locie kosmicznym majora Titowa — mówi: demograf, archeolog, technik, ekonomista i historyk

PROF. EDWARD ROSSET — REKTOR WSE

Jako demograf śledzę z wielką uwagą postępy w dziedzinie astronautyki. Być może, postępy te nie pozostaną bez wpływu na sytuację ludnościową świata. Jest nas już w tej chwili na kuli ziemskiej 3 miliardy, a rozwój ludzkości nie tylko nie słabnie, ale postępuje w coraz to szybszym tempie. Rozwiązanie problemu demograficznego widzę nie w kataklizmach dziejowych, lecz w nowych wydatnie zwiększonych możliwościach produkcji, która przyniesie ze sobą dalszy rozwój nauki. Wolno sądzić, że i triumfy nauki, których wyrazem są loty kosmiczne Gagarina i Titowa, otworzą nowe perspektywy dla ludzkości, wynikające z opanowania przez człowieka nowych planet jako siedzib ludzkich.

PROF. KONRAD JAŹDZEWSKI — KIEROWNIK KATEDRY ARCHEOLOGII UL

Moja życiowa pasją jest Słowiańszczyzna. Dlatego ogromnie, naprawdę ogromnie się cieszę że to Słowianie są pierwsi w kosmosie. Lot Titowa uważam za rezultat zdobyczy ustrojowych ZSRR, ale także traktuję go jako wynik balistycznych ulepszeń Słowian. W historii Słowiańszczyzny byli znawcy i twórcy balistyki — np. Ciołkowski czy nawet — sławny z wojaczki — generał Bem. Ale dopiero obecna doba przyniosła Słowianom — Rosjanom całkowite opanowanie skomplikowanej sztuki wystrzelania rakiet.

PROF. JAN WERNER — ZAKŁAD SILNIKÓW SPALINOWYCH PL

Gdy wczoraj przed południem słuchałem przez radio, że mjr. Titow rozpoczyna już trzecie okrążenie, byłem zdumiony. Wiedziałem bowiem, że jeśli nie wyładował po pierwszym, to musi okrążyć kulę ziemską około 17 razy — co oznacza przeszło dobre przebywanie w kosmosie.

patrzy to na jedno, to na drugie i uśmiecha się do reportera.

— No, cóż mam powiedzieć o sobie? Z zawodu jestem nauczycielem, kieruję świetlicą dla dzieci pracowników oddelwni w Nawojowej kolo Sącza. To blisko — 9 km. Z dziećmi i młodzieżą pracuję od 1952 r. To ciężka praca, ale matków bardzo lubię. Mój mąż pochodził również z ziemi sądeckiej i też jest nauczycielem. To „brzydki“ chłopak, ale bardzo dobry. Kocha pracę i mnie i te nasze pierwsze malenstwa.

— Jeszcze jest nam ciężko — dodaje po chwili — bo Karol uczy w szkole w Bączy, a to daleko i mieszkaliśmy oddzielnie. Ale już teraz zamieszkamy razem w Starym Sączu, a Inspektorat też chyba pójdzie na rekę i przeniesie go do bliższej szkoły. Dzieci nazywaliśmy Jagienka i Krzysztof. Prawda, że to ładne imię — Jagna? A co bym chciała dla nich? Żeby chciały się uczyć i żeby miały pracę, którą polubią. Cóż, chciałabym jak najlepiej...

Kiedy wysiadałem z powrotnego pociągu — już świtało. I wtedy uświadomiłem sobie, że i tam nad ziemią nowosądecką jest świt. Jaki piękny!

ROBERT GLUTH

PROF. JAN MUJŻEL — KIEROWNIK KATEDRY EKONOMII POLITYCZNEJ WSE

Lot majora Titowa to wspólny akord w okresie zbliżającego się Zjazdu KPZR. Świadczy on o kolosalnych możliwościach naukowych i technicznych Kraju Rad. W jego świetle helazny rozwój naberają założenia rozwojowe ZSRR, takie np. jak przeszedł dwukrotnie wzrost realnych zarobków w ciągu najbliższych 10 lat. Patrząc jak ekonomista — jak i pożyteczny kapitał ludzki możliwości i umiejętności został zainwestowany i jak pięknie się zamortyzował!

PROF. GRZEŁDA MISSALOWA — KIEROWNIK KATEDRY HISTORII POLSKI UL

Muszę powiedzieć, że jestem oszołomiona. Cała niedziela spędziłam przy głośniku. Kiedy późnym wieczorem uświadomiłam sobie, że mjr. Titow gdzieś tam sam jeden krąży w przestrzeni, zaczęłam się trochę bać o niego i jednocześnie ogromnie podziwiać ten wyczyn. Nowy lot to była ogromna niespodzianka, ale niespodzianka radosna i myślę, że stanie się on poważnym atutem w walce o pokój. Zawsze fascynowały mnie, jako historyka, epokowe wydarzenia, które tworzą dzieje ludzkości.

Po raz drugi jestem świadkiem takiego wydarzenia. Rozm: T. D.

Profilaktyka nie tylko w lecznictwie...

Trzecie spotkanie w Komendzie Ruchu

332 wypadki drogowe, w których poniosło śmierć 19 osób, a 291 odniosło obrażenia, plus kilkanaście pojazdów uszkodzonych w kraksach, to tragiczny bilans I półrocza 1961 r. W porównaniu z analogicznym okresem roku ub. nastąpił poważny wzrost wypadków. Nie więc dziwnego, iż milicja wspólnie z władzami miejskimi stara się wszelkimi środkami wpłynąć na zmniejszenie liczby kraks.

Ciekawą formę działalności profilaktycznej zastosowała Komenda Ruchu Drogowego MO, organizując wczoraj trzecie z kolei spotkanie z kierowcami łódzkimi. Obecni na naradzie kierowcy to właśnie ci wszyscy, których milicja zagnatowała w kartotekach za nieprzestrzeganie przepisów ruchu.

Ze żmudnych obliczeń Komendy Ruchu Drogowego MO wynika, iż największą ilość wypadków powodują kierowcy z amatorskimi prawami jazdy. W związku z tym istnieje konieczność zaostrzenia kryteriów przy egzaminach kwalifikujących ludzi do prowadzenia pojazdów.

Wiele ciekawych wniosków i propozycji dotyczących zwiększenia bezpieczeństwa na drogach miejskich i periferiach, przekazali również obecni na spotkaniu kierowcy. Sporo zarzutów wysunęli oni pod adresem motorniczych, którzy dość często nie przestrzegają przepisów o ruchu drogowym.

W celu zapobieżenia wypadkom — zdaniem dyskusyjantów — należałoby w pierwszym rzędzie zająć się sprawą znaków drogowych, które obecnie nie zawsze zdają egzamin. W wielu punktach tablicy orientacyjne są mocno zniszczone i w związku z tym często przez kierowców nie zauważane.

Omawiając wnioski i propozycje uczestników spotkania, przedstawiciel Komendy Ruchu Drogowego MO poruszył również istotną sprawę kultury jazdy. Jest bowiem publi-

z MIASTA

w kilku zdaniach

Wczoraj, w kawiarni-klubie ZMS „Staromiejska“, otwarto wystawę fotografii prasowej fotoreportera „Expressu Ilustrowanego“ Eugeniusza Kudaja, w skład której wchodzi jego najciekawsze zdjęcia publikowane w ciągu ostatnich pięciu lat na łamach prasy łódzkiej.

Warto tu dodać, że nie jest to pierwsza wystawa fotografii prasowej E. Kudaja. Ekspozycja jego prac zorganizowana była w roku 1958 w Lipsku, w „Domu Pioniera“ — poza tym E. Kudaj brał udział w wielu wystawach krajowych.

Wystawa w „Staromiejskiej“ otwarta będzie do 23 sierpnia.

Ośrodek Gospodarstwa Domowego przy ZŁ LK zaprasza wszystkie kobiety zainteresowane najnowszym sprzętem domowym na pokaz, który odbędzie się dnia 8 sierpnia 1961 r. o godz. 18 w sali Ośrodka, ul. A. Struga 1.

W programie pokaz „Robot ręczny wieloznacznościowy“.

Wyjaśnienie

W związku z naszym artykułem „Sprawa nr II DS 16/61“, zamieszczonym w niedzielnym numerze „Dziennika“, mieliśmy w redakcji wizytę Czytelniczki, która wyjaśniła, że zaszedł przy kry dla niej zbieg okoliczności. Imię i nazwisko jej zmarłego męża — Józefa Clapy, jest identyczne z nazwiskiem osoby, o której pisaaliśmy. Osoby te nie miały ze sobą nic wspólnego, co niniejszym wyjaśniamy.

Pomysł o swoim szczęściu!
W sierpniu 42.000 wygranych
na sumę 6.210.000 zł
GŁÓWNA WYGRANA pół miliona zł
w Krajowej Loterii Pieniężnej

USŁUGI KRAWIECKO-KUŚNIERSKIE
ŁÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO
KRAWIECKO-KUŚNIERSKIE
w ŁODZI, Al. KOŚCIUSZKI NR 85
telefon 276-69

uprzejmie zawiadamia szanowną klientelę, iż podległe „DOMY MODY” na terenie m. Łodzi, przyjmują zamówienia na wykonanie usług z zakresu NIGOWANIA ODZIEŻY, PRASOWANIA, NAPRAWY oraz REPERACJI i NAPRAWY art. FUTRZARSKICH ze skór krajowych i baranich panofliksowych. 3845-K

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

DOMEK z ogrodem Łódź — Wiskitno, ul. Tomaszewska 155, sprzedam. Dojazd autobusem z Dąbrowy 13172 G
DOM 2-rodzinny, działkę ziemi 9.000 m, ogród 0,500 m na przedmieściu Łodzi — sprzedam lub zamienię na mały domek z ogrodkiem. Oferty „13171” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 13171 G
ODDAM w dzierżawę teren na hodowlę kur, lisów — koło Zgierz. Komunikacja, światło. Oferty „13119” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 13119 G

DZIAŁKĘ leśną w Sokolnikach lub Grotnikach kupię. Oferty pisemne „13132” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 13132 G
DZIAŁKĘ budowlaną — 3.000 m kw. sprzedam. Elifusz Teodorczyk, Zgierz, ul. Łęczycka 14 13161 G
POŁOWE zabudowań, 2 ha ziemi — sprzedam. Mieszkania wolne. Wiadomość Łódź, Łąkowa 1, m. 34 13100 G
PÓŁ domu i placu (2 mieszkania wolne) sprzedam. Wiadomość Łódź-Ruda, Zarzęcina 4a przy stawach Siewańskich 13084 G

KUPNO

PLITY do nauki wlośkiego kupię lub wypożyczę, Leszczyński, Tytuła 3-10 13120 G

SPRZEDAŻ

SIATKI ogrodzeniowe, bramy, furtki, stępki poleca warsztat, Jaracza 41 13120 G

MLECZKO pszczoły z własnej pasieki sprzedaję, Kilińskiego 67-10a 13095 G

MASZYNY dziewiarska dwupłytkowa sprzedam oraz nautę obsług. Łódź, Hutera 49, m. 28 13099 G

TRAK pozłomy 7-my Blumwe — kompletny sprzedam lub przyjmę współnika do tartaku. Oferty „13448” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 13448 G

SAMOCHODY-motocykle

SAMOCHÓD osobowy — „Adler Junior” stan dobry sprzedam. Zgierz, Dzierżyńskiego 24, garaż-god. 18-21 13158 G

PRZYCZEPE jednoosiowa do samochodu osobowego kupię. Tel. 535-15, dzwonić po godz. 20 13128 G

SAMOCHÓD „P-70” sprzedam. Pabianice, ul. Południowa 12, oglądać od godz. 15 12773 G

„SYRENE” stan idealny sprzedam. Piotrkowska 171 (podwórko) godz. 17-19 13495 G

LOKALE

POKOJ, kuchnia, przedpokój, weranda (zimowa) z dzierżawą dużego ogrodu 20 m od tramwaju — zamienię na pokój, kuchnia bloki do II piętra centrum. Oferty „13153” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 13153 G

2 POKOJE (amfilada), wygodny, II piętro, śródmieście — zamienię na dwa, trzy pokoje, bloki. Tel. 389-65 13144 G

2 POKOJE, kuchnia, telefon, garaż — bloki, wszystkie wygodny (bez c.o.) II piętro koło parku — zamienię na 3 lub 2 pokoje, kuchnia, rozkładowe — nowoczesne budownictwo. Wiadomość tel. 382-74 13142 G

POKOJ nie podlegający kwaterekupię. Oferty „13137” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 13137 G

2 POKOJE, kuchnia z ogrodnikiem (Chojny) zamienię na pokój, kuchnia w blokach lub śródmieście. Oferty „13127” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 13127 G

KALISZ — pokój, kuchnia — zamienię na mieszkanie w Łodzi. Tel. 334-83 13123 G

2 POKOJE, kuchnia, wygodny zamienię na tańsze w blokach. Koszty zwracam. Oferty „13103” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 13103 G

POKOJ, kuchnia i stufowka, komfort, Narutowicza 75e, m. 12, II piętro zamienię na 2 lub 3 pokoje, kuchnia 13092 G

1 POKOJE duże, śródmieście zamienię na 3 male lub 2 z centralnym. Tel. 532-63 13176 G

PRACA

POMOC domowa potrzebna. Zwirki 1d, m. 7 godzina 9-11, 16-19

Pracownicy poszukiwani

STOLARZA i robotnika ekspedycji zatrudnia zaraz Zakłady Graficzne RSW „PRASA” w Łodzi, ulica Zwirki 17. 3847-K

WYACZARZY, strugaczy, tokarzy, wiertaczy, robotników ni-wykwalfikowanych do transportu, ślusarzy do działu głównego mechanika, absolwentów po zasadniczej szkole zawodowej na wstępną staż pracy — zatrudnią Zakłady Mechaniczne im. J. Strzeleckiego w Łodzi, ulica Wólczańska 178. Warunki pracy w/g układu zbiorowego dla przemysłu metalowego. Zgłoszenia przyjmują dział kadr na miejscu, w godzinach 7-15. 3794-K

ZASTĘPCĘ głównego księgowego zatrudnią zaraz Zakłady Sprzętu Motoryzacyjnego nr 2 w Łodzi, ulica Lisłasta 17. Zgłoszenia należy kierować do działu kadr w godzinach od 8 do 15.30. 3781-K

KIEROWNIKA działu konstrukcyjno-technologicznego, konstruktora, technika-mechanika, tokarza remontowego, tokarza pociągów elektrycznych, elektryka — przyjmą Łódzkie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego Łódź, ulica Strzelczyka 26. 2006-T

KIEROWNIKA sekcji finansowej, księgowego-rewidenta ds. pracy w zarządzie — wymagane średnie wykształcenie oraz długoletni staż pracy w budownictwie, murarzu, brukarzu oraz monterów kanalizacyjnych do pracy w terenie województwa zatrudni natychmiast Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Łodzi, ulica Piotrkowska 82. Warunki pracy zgodnie z układem pracy w budownictwie. Oferty należy kierować do sekcji kadr pokój nr 9. 3799-K

FREZEROW i tokarzy wykwalifikowanych, robotników do przyuczenia do zawodu frezera lub tokarza oraz ślusarza remontowego przyjmą zaraz Łódzkie Zakłady Wytwórcze Urządzeń Elektrotechnicznych A-32 Łódź, ulica Nowotki 71. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr. 3795-K

INŻYNIEROW i techników budownictwa lądowego na stanowiska inspektorów kontroli technicznej i do działu wykonawstwa — przyjmie I.PBW „Dąbrowa” Wojska Polskiego 55. Zgłoszenia rzyjmują się pokój nr 33. 2057-T

MAJSTRA do warsztatu stolarskiego, technika mechanika do weryfikacji sprzętu budowlanego, lastrykarzy, rurkarzy, pomocników rurkarzy oraz robotników niewykwalifikowanych — zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 3 w Łodzi, ulica Goplańska 28. Zgłoszenia przyjmuje dział zaopiekania i plac, pokój 32. 2070-T

CZTERECH cukierników zatrudni natychmiast PSS Łódź-Północ ulica Zeromskiego 74/76. Informacji udziela dział kadr, telefon 340-30.

SPRZĄTACZKĘ i portiera szkolnego zatrudni Państwowe Liceum Muzyczne w Łodzi, ulica Jaracza 19. 3835-K

RZEMIESLNIKA gospodarczego i sprzątaczkę zatrudni szkoła, ulica Tamka 12. 2071-T

PRZEDSZKOLE „Caritas” nr 5 w/m przy ul. Osinowej 24, unieważnia zagubioną bankową okrągłą pieczęć o treści: „Przedszkole „Caritas” nr 5 w Łodzi”. 13454-G

NAUKA

NOWOCZESNY krój ubrań damskich, dziecięcych opanujesz szybko pod gwarancją, opatentowany wynalazkiem. Informacje, Nawrot 32 13377 G

KORRESPONDENCYJNE kursy kreśleń technicznych budowlanych, konstrukcyjnych, maszynowych. Wpisy przyjmują informację pisemnych u działu Osrodek Szkolenia WZS, Kraków, Westerplatte 11 3440 K

LEKARSKIE

Dr KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórných 8-10, 14-16, ulica 22 Lipca 9 13434 G

Dr Jadwiga ANFOROWICZ weneryczna, skórną 15.30-18, Próchnika 8 13431 G

Henryka KORONSKA lekarz ginekolog-położnicę przyjmuję 17-18 Zielona 16 13099 G

Dr CHECIŃSKI specjalista skóra, weneryczna 17-19, Piotrkowska 157 - front 12826 G

Dr REICHER weneryczna, skórną, zastępca doktor Złomkowski 10-19, Piotrkowska 14 13047 G

SILNIKI ELEKTRYCZNE wszelkich typów o mocy do 15 KW w terminie 7-dniowym

NAPRAWIA, PRZEWIJA I KONSERWUJE Zakład Napraw „ARGED” Łódź, ulica Świerczewskiego 63/65, telefon 437-26. 3776-K

PRACOWNICY POSZUKIWANI

STOLARZA i robotnika ekspedycji zatrudnią zaraz Zakłady Graficzne RSW „PRASA” w Łodzi, ulica Zwirki 17. 3847-K

WYACZARZY, strugaczy, tokarzy, wiertaczy, robotników ni-wykwalfikowanych do transportu, ślusarzy do działu głównego mechanika, absolwentów po zasadniczej szkole zawodowej na wstępną staż pracy — zatrudnią Zakłady Mechaniczne im. J. Strzeleckiego w Łodzi, ulica Wólczańska 178. Warunki pracy w/g układu zbiorowego dla przemysłu metalowego. Zgłoszenia przyjmują dział kadr na miejscu, w godzinach 7-15. 3794-K

ZASTĘPCĘ głównego księgowego zatrudnią zaraz Zakłady Sprzętu Motoryzacyjnego nr 2 w Łodzi, ulica Lisłasta 17. Zgłoszenia należy kierować do działu kadr w godzinach od 8 do 15.30. 3781-K

KIEROWNIKA działu konstrukcyjno-technologicznego, konstruktora, technika-mechanika, tokarza remontowego, tokarza pociągów elektrycznych, elektryka — przyjmą Łódzkie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego Łódź, ulica Strzelczyka 26. 2006-T

KIEROWNIKA sekcji finansowej, księgowego-rewidenta ds. pracy w zarządzie — wymagane średnie wykształcenie oraz długoletni staż pracy w budownictwie, murarzu, brukarzu oraz monterów kanalizacyjnych do pracy w terenie województwa zatrudni natychmiast Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Robót Wodociągowych i Kanalizacyjnych w Łodzi, ulica Piotrkowska 82. Warunki pracy zgodnie z układem pracy w budownictwie. Oferty należy kierować do sekcji kadr pokój nr 9. 3799-K

FREZEROW i tokarzy wykwalifikowanych, robotników do przyuczenia do zawodu frezera lub tokarza oraz ślusarza remontowego przyjmą zaraz Łódzkie Zakłady Wytwórcze Urządzeń Elektrotechnicznych A-32 Łódź, ulica Nowotki 71. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr. 3795-K

INŻYNIEROW i techników budownictwa lądowego na stanowiska inspektorów kontroli technicznej i do działu wykonawstwa — przyjmie I.PBW „Dąbrowa” Wojska Polskiego 55. Zgłoszenia rzyjmują się pokój nr 33. 2057-T

MAJSTRA do warsztatu stolarskiego, technika mechanika do weryfikacji sprzętu budowlanego, lastrykarzy, rurkarzy, pomocników rurkarzy oraz robotników niewykwalifikowanych — zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 3 w Łodzi, ulica Goplańska 28. Zgłoszenia przyjmuje dział zaopiekania i plac, pokój 32. 2070-T

CZTERECH cukierników zatrudni natychmiast PSS Łódź-Północ ulica Zeromskiego 74/76. Informacji udziela dział kadr, telefon 340-30.

SPRZĄTACZKĘ i portiera szkolnego zatrudni Państwowe Liceum Muzyczne w Łodzi, ulica Jaracza 19. 3835-K

RZEMIESLNIKA gospodarczego i sprzątaczkę zatrudni szkoła, ulica Tamka 12. 2071-T

PRZEDSZKOLE „Caritas” nr 5 w/m przy ul. Osinowej 24, unieważnia zagubioną bankową okrągłą pieczęć o treści: „Przedszkole „Caritas” nr 5 w Łodzi”. 13454-G

PRZETARGI

Łódzkie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego w Łodzi, ulica Strzelczyka nr 26/28 ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie z tworzywa sztucznego korpusów natrysku do baterii wannowej lub samej formy na korpusy. Do przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne posiadające uprawnienia na wykonanie ofertowych robót. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w dziale produkcji w terminie do dnia 15 sierpnia 1961 roku. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 16 sierpnia 1961 roku o godzinie 8. Wzory oglądać można w dziale technologii przy ulicy Strzelczyka 26/28 II piętro, pokój 3. W ofertach należy podać cenę oraz termin wyprodukowania detalu. Dyrekcja zakładów zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferty, względnie odrzucenia bez podania przyczyn. 3848-K

Powszechna Kasa Oszczędności i Oddział Miejski w Łodzi, Al. Kościuszki 15 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót wentylacyjnych w tuł gmachu. Dokumentację techniczną można obejrzeć i ślepe kosztorysy otrzymać w wydziale ogólnoadministracyjnym. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w sekretariacie dyrekcji do dnia 19 sierpnia br. do godziny 10. W tym dniu nastąpi komisyjne otwarcie ofert. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Zastrzegamy sobie prawo swobodnego wyboru oferenta jak również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 3844-K

WYTWÓRNA SPRZĘTU SPORTOWEGO w Łodzi, ul. PKWN nr 25, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie następujących robót:

- wybudowanie szybu dźwigowego.
 - montaż dźwigu towarowo-osobowego.
- Termin wykonania robót — do dnia 15 grudnia 1961 r. Oferty należy składać w sekretariacie Wytwórni Sprzętu Sportowego w Łodzi, ul. PKWN nr 25, w terminie do dnia 18 sierpnia 1961 r. Wytwórnia zastrzega sobie prawo wyboru oferenta i odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 sierpnia 1961 r., o godz. 10. Oferty mogą składać przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz przedsiębiorstwa i osoby prywatne. Wszystkie roboty powinny być wykonane z materiałów wykonawczych. Informacji o treści wyżej wymienionych robót udziela dz. st. mechanika Wytwórni Sprzętu Sportowego w Łodzi, ul. PKWN nr 25, gdzie również jest do wglądu dokumentacja techniczna na wymienione roboty. 3834-K

W środę dnia 9 sierpnia 1961 roku w piątą bolesną rocznicę śmierci mego kochanego męża

S. + P.
Aleksandra Szmida
 odprawiona zostanie w kościele Podwyższenia św. Krzyża o godzinie 9 mca św., o czym wszystkich bliskich i życiowych pamięci Zmarłego zawiadamia
 ZONA
 13350-G

Dnia 4 sierpnia 1961 roku zmarł w wieku lat 81 nasz najuochańszy mąż i ojciec

S. + P.
Jakub Bochyński
 Pogrzeb odbędzie się w dniu 8 sierpnia br. o godzinie 17 z kaplicy Starożytności przy ulicy Ogrodowej, o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrzebni
 ZONA, SYN I RODZINA
 13449-G

S. + P.

Antonina Chylewska
 z domu Zbyszynska
 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 6 sierpnia 1961 roku. Pogrzeb odbędzie się w wtorek dnia 8 sierpnia br. o godzinie 16 z kaplicy cmentarza rzym. kat. na Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrzebni w głębokim żalu
 MAŻ, SIOSTRA I RODZINA
 13479-G

W dniu 5 sierpnia 1961 roku zmarł

Jan Piątkowski
 długoletni i obecnie emerytowany pracownik Biura Projektowania Zakładów Włókienniczych.
 Wyrazy serdecznego współczucia Zonie składają
 PODSTAWOWA ORGANIZACJA PARTYNIA PZPR, DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA I PRACOWNICY BIURA PROJEKTOWANIA ZAKŁADOW WŁÓKIENNICZYCH
 3853-K w ŁODZI

WAŻNE TELEFONY

Ogłoszenia wymiarowe telefonizacja 311-30
 Pogot. Ratunkowe 83
 Pogot. Milicyjne 87
 Straż Pożarna 98
 Kom. Miejska MO 232-22
 Kom. Ruchu Drogowego 516-82
 Pryw. Pogot. Dziec. 300-00
 Pryw. Pogot. Lek. 333-33
 555-55
 353-15
 Centrala Podmiejska 91

TEATRY

TEATR NOWY (Wielkiego 15) nieczynny. (Mała Sala) g. 20 „Dwoje na huśtawce”.

POZOSTAŁE TEATRY — nieczynne

MUZEJA

MUZEUM RUCHÓW REWOLUCYJNYCH (Gdańska 13) nieczynne.
MUZEUM HISTORII WŁÓKIENNICZWA (Piotrkowska 282). Wystawa pn. „Z dziejów włókiennictwa łódzkiego”. Czynna g. 11-18. W lokalu Wielkowskiego 36 „Tkałiny drukowane i malowane”. Czynna od g. 11-18.
MUZEUM SZTUKI (Wielkowskiego 36) nieczynne.

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Plac Wolności 14) nieczynne.

ZOO — czynne g. 9-20

PALMIARNIA — czynna g. 10-18.

KLUB KAWIARNIA ZMS (Staromiejska). Damsing

KINA

KINA PREMIEROWE

BALTYK (Narutowicza 20) „Podrywacz” — prod. franc. doz. od lat 18, g. 16, 18, 20

POLONIA (Piotrkowska 67) „Podrywacz” prod. fr. doz. od lat 18, g. 16, 18, 20 „Okres próbny” prod. radz. doz. od lat 16, g. 18, 18, 15, 20.30

WISLA (Tuwima nr 1) „Perla” prod. meks. doz. od lat 18, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

WOLNOSC (Przybyszewskiego 16) „Garniera” (panorama) prod. USA. doz. od lat 16, g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

STYLLOWY-LETNIE (Kilińskiego 123) „Pieć tusek” prod. NRD. doz. od lat 15, g. 21 — kino czynne tylko w dni pogodne

TATRY-LETNIE (Stenkiwicz 40) „Champion” prod. USA. doz. od lat 18, g. 21 — kino czynne tylko w dni pogodne

CO? gdzie? KIEDY?

KINA I KATEGORII

MUZA (Pabianicka 173) „Biedni bogacze” prod. weł. doz. od lat 18, g. 16, 18, 20

PRZEDWIOŚNIE (Zeromskiego 74) „Korsarze Pa cyfiku” prod. radz. doz. od lat 16, g. 16, 18 (20 seans zamkn.)

STYLLOWY (Kilińskiego 123) „Gorsza miłość” — prod. weł. doz. od lat 16, g. 16, 18, 20

WŁÓKIENIARZ (Próchnika 16) „Zona modna” (panorama) prod. USA — doz. od lat 16, g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

ZACHĘTA (Zgierska 26) „Jak zabie starsza panią” prod. ang. doz. od lat 14, g. 10, 12, 30, 15, „Sprawa trzynastu” prod. radz. doz. od lat 12, g. 17, 30, 20

KINA II KATEGORII

ADRIA (Piotrkowska 150) „Noce Cabirii” prod. wł. doz. od lat 18, g. 15, 30, 17, 45, 20

DKM (Nawrot 27) „Gorączka w El Pao” prod. franc. doz. od lat 18, g. 17, 19

DWÓRCOWE (Dw. Kiliński) „Narodzinny leku”, „Upiór w zamku”, „Dwie lampy”, „Pieć minut dla zdrowia” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

GDYNIA-STUDIUM (Tuwima 2) „Kobieta w szlafroku” prod. ang. doz. od lat 16 dod. „Strzelno” (pol.) g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

HALKA (Krawiecka 3-5) „Maska Joanna od Aniołów” prod. pol. doz. od lat 16, g. 15, 45, 18, 20, 15

MŁODA GWARDA (Zielona 2) „Mał swojej żony” prod. pol. doz. od lat 12, g. 16, 18, 20

ODRA (Przędzalniana 88) „Kolorowe pończochy” prod. pol. doz. od lat 18, g. 17, 19

OKA (Tuwima 34) „Porucznik Jazdy” prod. radz. jug. doz. od lat 14, g. 15, 30, 17, 45, 20

POPULARNE (Ogrodowa 18) nieczynne

PONIER (Francuskańska 31) „Dama Kameliowa” prod. USA. doz. od lat 16, g. 15, 45, 18, 20, 15

POKÓJ (Kazimierza nr 6) „Sierioża” prod. radz. doz. od lat 12, g. 16, 18, 20

1 MAJA (Kilińskiego 173) „15.10 do Yumy” prod. USA. doz. od lat 16, g. 16, 18, 20

REKORD (Rzgowska 2) „Legenda o lodowym

sercu” prod. radz. doz. od lat 7, g. 16, „Mein Kampf” prod. szwedzkiej. doz. od lat 16, g. 18, 20, 15

HOMA (Rzgowska nr 84) „Pasa życia” (panorama) prod. USA. doz. od lat 16, g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

SOJUSZ (Nowe Złotno, ul. Płatowcowa nr 6) „Odwiedziny prezydenta” prod. pol. doz. od lat 14, g. 17, 19

SWIT (Białicki Rynek) „Mam 16 lat” prod. NRD. doz. od lat 16, g. 16, 18, 20

TATRY (Stenkiwicz 40) Program dla najmł

Zalecamy trening nie tylko z piłką

Ogrom odpowiedzialności przytłacza drużynę biało-czerwonych

Druga kolejka już w środę ŁKS jedzie do Zawiszy

Minąłby się z prawdą, kto by twierdził, że przerwa w rozgrywkach wpłynęła dodatnio na formę drużyn ligowych.

nie (Bytom) od konkurentów. W wypadku lidera tabeli różnica ta wyraża się 9 punktami, a Polonii czterema.

muszę wyrazić zdumienie, że ta cy rutynowani i w licznych bojach o punkty zahartowani piłkarze, stają się nagle kłębkiem nerwów.

ślą, Polonia (Bytom) — Ruch, Lech — Odra, Zawisza — ŁKS, Stal (Mielec) — Stal (Sosnowiec), Górnik — Polonia (Bydgoszcz) i Cracovia — Legia.

Z 12 zespołów (mecz Ruch — Lech) przelozono na inny termin zaledwie trzy, mianowicie: Górnik, Polonia (Bytom) i Odra.

Jak najbardziej w porę ŁKS zdobył punkty. Gdyby nie to, znalazłby się w bezpośrednim sąsiedztwie z Zawiszą.

Z przykładu ŁKS wynika, że własny teren nie zawsze jest sprzymierzeńcem. Jeżeli można, zaleciłbym piłkarzom ŁKS nie ominięć samego treningu, za to zwrócić większą uwagę na ich stan psychiczny.

Jakie kryją się w tym układy spotkań możliwości dla ŁKS? Prawdopodobniejsze jest, że lodzianie przedwygrają z Zawiszą, niż Górnik przegra z Polonią (Bydgoszcz).

A swoją drogą, warto przy okazji raz jeszcze zanalizować słabą postawę łódzkich ligowców. Doszukać się jej przyczyn.

Diługo zastanawiałem się nad tym i wydaje mi się, że będą niedaleki prawdy, gdy powiem, że drużyna ŁKS, zapadła na chorobę, zwaną przesytem piłki nożnej.

Piszę w przekonaniu, że da to w ogólnym przekroju lepsze wyniki, niż najlepsza recepta treningu stosowanego ponad miarę.

Wobec tego, że da to w ogólnym przekroju lepsze wyniki, niż najlepsza recepta treningu stosowanego ponad miarę.

Nowy rekord Anglika Rove

W Londynie zakończył został w poniedziałek międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Anglia — Węgry.

Do zreszta rzuci się w oczy z ich zachowania się na boisku. Chęć najlepiej, a wychodzi jak najgorzej.

Druga runda przypadła w środę, 9 bm. Spójrzmy kto z kim będzie grał: Lechia — Wi-

Wobec tego, że da to w ogólnym przekroju lepsze wyniki, niż najlepsza recepta treningu stosowanego ponad miarę.

A szybkości wciąż brak Kolarze zmienili regulamin mistrzostw

Pierwszy raz w historii kolarstwa polskiego rozegrane zostały wyścigi o mistrzostwo na podstawie nowego regulaminu.

W wyścigu o mistrzostwo III licencji startowało aż 320 zawodników. Z łodzian najlepsze miejsca zajęli Zamiej-ski, Krajewski, Latocha II.

Wielu znanych zawodników, niestety, nie zdołało zakwalifikować się do pierwszej piątnastki.

Z okazji wyzwolenia narodowe-go odbywa się w Słowacji co roku wielki turniej siatkówki.

Porażka 1:2 przekreśliła ostatnie nadzieje

Jak było do przewidzenia Włókniarz (Pabianice) doznał porażki w meczu o wejście do II ligi z Bielawianką 1:2.

Dotychczas turniej rozgrywany był w obszarze krajowej, obecnie zaproszono kilka zespołów zagranicznych, a między innymi siatkarzy łódzkiego AZS.

Turniej tegoroczny będzie 13 z rzędu i odbędzie w miejscowości Vysne Hagy (Tatraska Polianka) w dniach 11-13 bm.

Radio i telewizja

WTOREK, 3 SIERPNIĄ PROGRAM I 7.20 Skrzynka poszukiwania rodzin PCK. 7.25 Muzyka. 7.45 Audycja dla dzieci starszych „Błękitna szafeta”.

17.00 (L) Omówienie programu. 17.05 (L) Audycja literacka. 17.20 (L) Piosenki kompozytorów polskich. 17.35 (L) „Kalendarium Kultury” — aud. 18.00 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.15 (L) Radioreklama. 18.25 Muzyka i aktualności. 18.45 Problemy ekonomiczne. 19.00 Wiadomości. 19.05 Mówi Technika — „Wymalunki, które nie zmieniły świata” — felieton. 19.15 Kalejdoskop kulturalny. 19.45 „Dzielo Liszta” — aud. w oprac. J. Wernera. 20.20 Słynne orkiestry taneczne. 20.50 Przegląd prasy literackiej. 21.00 „Z kraju i ze świata”. 21.27 Kronika sportowa i wyniki Totalizatora Sportowego. 21.40 Piosenki kompozytorów niemieckich. 22.05 Gra orkiestra taneczna. 22.25 M. Ravel: „Daphnis et Chloe” — balet w trzech odsłonach. 23.15 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II 9.00 S. Rachmaninow: I Koncert fortepianowy. 9.30 Gra Polska Kapela. 10.00 Magazyn rozmaitości. 11.00 Muzyka. 11.30 „Wies tańczy i śpiewa”. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wiesz Wistyl”. 12.45 Wielkopolskie melodie ludowe w wyk. Zespołu Lu-dzkiego PR. 13.00 Radioproblemy. 13.10 Chwila muzyki. 13.15 „Artyści sen” — opow. J. Przymanowski. 13.25 Koncert żywe. 14.00 „Radiostacja harcerska”. 14.15 Popołudniowy koncert popularny. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01 Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 „Kontrasty muzyczne”. 15.30 (L) Koncert rozrywkowy w wykonaniu orkiestry mandolinistów LRPR. 16.00 Wiadomości. 16.05 „Nad książkami poetów”. 16.35 Spiewa wokalny chór dziecięcy R. Cortiglioni. 17.00 Z życia Związku Radzieckiego. 17.30 Koncert solistów. 18.00 Wiadomości. 18.05 „Z notatnika reportera”. 18.25 Kwadrans walców. 18.40 Skrzynka Ubezpieczeń Dobroczynnych PZU. 18.45 Radioreklama. 19.00 Koncert muzyki klasycznej. 19.45 Spiewa Gilbert Beaud. 20.00 Stan pogody i dziennik. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.38 Słuchowisko „Martin Eden”. 21.00 Audycja poświęcona sprawom wychowania. 22.15 Gra orkiestra taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości.

18.25 Program dnia (L. lok.). 18.30 Wszelchnia Telewizyjna z cyklu „Jak patrzeć na dzieła sztuki” — program pt. „Bernini” (W). 19.00 Recital śpiewaczy w wykonaniu artystki amerykańskiej Marty Arroyo (W). 19.30 Dziennik telewizyjny (W). 20.00 Tele-Echo (W). 20.30 „Szkłana góra” — film fab. prod. polskiej doz. od lat 18 (L. lok.). 22.00 Ostatnie wiadomości (W).

Z żuźłowcami Helsinek walczy łódzki Tramwajarz

Mecze rozegrane z żuźłowcami Finlandii obudziły na Śląsku i w Nowej Hucie rekordowe zainteresowanie. Zawodnicy Finlandii wykazali dobrą technikę jazdy i nadzwyczajną ambicję.

Bilety w przedsprzedaży są do nabycia przy ul. Piotrkowskiej nr 77 oraz w sekretariacie klubu przy ul. Tramwajowej.

Najlepsza trójka kolarzy - pocztowców

Kolarze pocztowy okręgu łódzkiego mieli szczęście do pogody. W doskonałych warunkach rozegrali wyścig w Piotrkowie, celem wyłonienia spośród siebie najlepszej trójki na centralny wyścig, który odbędzie się 20 bm. w Szczecinie.

POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA”

Hans Helmut Kirst (25)



— Ale wolno mi chyba zrobić prywatną uwagę — warknął pani Altmeyerowa i przybrała poze lwicy, gotowej bronić swoich małych.

— Możemy już dziś wypłacić należność Kasie Raiffeisena w Neustadt — powiedział Andrzej. Starał się załagodzić sprawę.

— W takim razie niech pan da jej te pieniądze — zgodził się wyniosłe Altmeyer — żeby tu dużej nie marudziła. A czego ty chcesz, Feliksie?

— Nie możemy zająć się transportem jabłek z Meranu. Urzędnik kontroli odmawia zwolnienia towaru. Podejrzewa, że owoce są zarządzone grzybkami, czy coś w tym rodzaju.

— Dreibaum zaraz zarządzi, co należy. — Najpierw pieniądze! — zażądała pani Altmeyerowa. — Nie mogę kazać swagrowi tak długo czekać. Czy może masz coś przeciw moim drogim i powszechnie szanowanym krewnikom?

PRZEKŁAD EMILII BIELICKIEJ I TERESY JĘTKIEWICZ W gabinecie szefa zebrało się niezwykle reprezentacyjne grono: pełen godności stary Altmeyer, jego chciwa żona, piękny Feliks i Renata. Wszystkie spojrzenia skupiały się na Andrzeju.

— Aha! — powiedział Altmeyer i spojrział pytająco na Dreibauma. — To nawet dobrze się składa — oświadczył Andrzej. — W ten sposób sprawa sama przez się zostanie załatwiona.

— Nie możemy zająć się transportem jabłek z Meranu. Urzędnik kontroli odmawia zwolnienia towaru. Podejrzewa, że owoce są zarządzone grzybkami, czy coś w tym rodzaju.

— Nie możemy zająć się transportem jabłek z Meranu. Urzędnik kontroli odmawia zwolnienia towaru. Podejrzewa, że owoce są zarządzone grzybkami, czy coś w tym rodzaju.

— Nie możemy zająć się transportem jabłek z Meranu. Urzędnik kontroli odmawia zwolnienia towaru. Podejrzewa, że owoce są zarządzone grzybkami, czy coś w tym rodzaju.

Redaguje kolegium Redakcja i Administracja — Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączą z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64 Z-os redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpow. 294-75 Dział ekonomiczny 223-05 Dział męski 228-32 397-47 Dział kult 341-10 Dział sportowy 208-95 Dział listów i interwencji 343-80 Telefon Usługowy 303-04 Redakcja nocna 279-78 — Biuro Ogłoszeń 311-39, 293-00 wewn. 39, czynne do 15.30, sobota do 13.30 — Prenumerata miesięczna zł 12,50, półroczna zł 50,00, roczna zł 100,00. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579 Prenumerata za granicę wynosi: kwartałowe zł 52,50, półroczne zł 105,00, roczne zł 210,00. Reklamowe: PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-100024 Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96 — Reklamowe nie zamówionych redakcja nie wraca.